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WVASHINCTON 27 lutego. -

Senator Reed demokrata ze stanu

Missouri w prlcmowlemu wygto-

szonem wsenacie, wyraził opinje,
że prez. Coohdge musi: zupełnie

oczyścić swój rząd, albo zrezyg.
nować ze swego stanowiska.

W następstwie ostatnich rewe-

lacyj w związku z nadużyciami

naftowemi, prezydent powiadomił

o prokuratora Daugh-

RADA AMBASADORÓW

 

REZYGNACJI - DALSZE

REZYGNACJE Z GABINETU COOLIDGE'A

SPODZIEWANE

erty'ego, by w ciągu 48 godzin

podał się do dymisji, albo zosta-

nie usunięty.

Rozciągnięcie, na rozkaz fire-

zydenta, śledztwa rządowego na

sprawę nadań gruntów rządo-

wych dla kompanij kolefowych,

prawdopodobnie -wykryje nowe

nadużycia, które za sobą poci

ną nowe rezygnacje z gabinetu

prez. Coolidge'a.

0 TAJEMNEM ZBRO-

JENIU NIEMIEC

Marszałek Foch pierwszym świadkiem

 

PARYŻ, 27 lutego. - Rada Am-

basadorów -rozpoczęła dzisiaj

przesłuchy w sprawie potajem-

nych zbrojeń Niemiec dla wojny

odwetowej przeciw aljantom -

szczególnie przeciw Francji.

W sprawie tej na pierwszego

świadka powołany został były

wódz naczelny wszystkich armij

aljanckich, marszałek Foch, któ-

ry stwierdził niezbitymi dowoda-

mi, że naród niemiecki ciągle my-

śli o wojnie odwetowej, do czego

przygotowuje się potajemnie z

wielkim nakładem sił i energji.

Stwierdzenie tego faktu przez in-

ne czynniki spowodowało Radę

Ambasadorów _do -wznowienia

miedzyaljanekiej kontroli wojsko

wej nad Niemcami, Godnym uwa-

gi jest fakt, że projekt wznowie-

nia międzysłjanekiej kontroli

wojskowej nad Niemcami wy.

szedł od przedstawiciela Anglii,

który dotwrhezas zawsze stawał

w obronie Niemiec i na wszelkie

zarzuty swoich kolegów aljan==

kich o tajemnych zbrojeniach

niemieckich, dawał zawsze jedną

i tę samą odpowiedź: że pota-

jemne zbrojenia niemieckie bel

wymysłem ›chorobliwej fantazji

francuskiej.

Srebrne ruble w obiegu
 

MOSKWA, 27 lutego. - W Mo-

skwie i okolicy poraz pierwszy

od rewolucji bolszewickiej uka-

zały się srebrne ruble, wybite w

bolszewickiej mennicy. Rząd bol

szewieki natychmiast po puszcze-

miu w obieg srebrnych rubli, o-

głosił dekret o wymianie złotych
czerwońiców na srebrne ruble,

według stosunku złota do srebra
określonego przez rząd przy wpro

wadzaniu złotego czerwońca.

TURCY GROZA ALJANTOM

Straszą unieważnieniem trak-

tatu lozanskiego

KONSTANTYNOPOL, 27 lute-

go. - Szukri Bey, poset ze Smyr-
ny, przemawiając w sprawie zwło
ki zatwierdzenia przez aliantów
pewnych paragrafów traktatu lo-
nńskxeso. który zakończył nie-
porozumienia aljancko-grecko-tu-

reckle, oéwiadezy}, że zwłoka w

zatwierdzeniu traktatu przez al-

jantów, może wyjść tylko na ko-

Turcji, która nie jest zado-

wolona z warunków tego trakta-

tu pokoju i w niedługim czasie

zerwie zawarty układ, jeżeli al-

janci nie pospieszą się z zatwier-

dzeniem zawartego traktatu, jak

najprędzej.
Szukri Bey następnie poruszył

ważną sprawę oddzielenia kwe-

stji religji od polityki, przec‘gw
czemu straszliwy protest podnie-

 

tureccy. Enemy Szukir Bey
nie ulgk} sig jednak protestów
chodzów i zdołał im powiedzieć,
że robią największy błąd, prote-
stując przeciw rozdzjałowi turec-
kiego kościoła od państwa, po-
nieważ narażają głowę kościoła
tureckiego na poniżanie z powodu
każdorazowego upadku rządu, -
wraz z którym musi upadać tak-
że naczelnik kościoła tureckiego,
a na jego miejsce wybierany no-
wy, co tylko ujmę może przy-
nieść religji muzułmańskiej.

  

 

RZĄD MACDONALDA OD.

NOSI PIERWSZE PARLA-

MENTARNE. ZWYCIĘSTWO

LONDYN, 27 lutego. - ›Rząd
premjera _Macdonalda _odniósł
dzisiaj pierwsze parlamentarne
zwycięstwo przez odrzucenie zna-
czną większością głosów 205 prze
ciw 228 wniosku konserwatystów
- by wykreślić z porządku dzien
nego wniosek do prawa o roz-
szerzeniu ustawy o ochronie bez.
robotni

 

 

Posłowie Partji Pracy powitali
pierwsze zwycięstwo licznemi o-
klaskami. Do zwycięstwa partji
Pracy przyczynili się znacznie po
słowie liberałni ze stronnictwa
Lloyd George'a.

PRZESILENIE W-RZĄ-
DZIE BELGIJSKIM

BRUKSELA, 27 lutego.
Z powodu nieporozumień odno-
śnie zwyżki ceł na towary luk»
susowe rządowi _belgijskiemu
zagraża poważny kryzys. Wszy-
stkie partje postępowę i katolicy
flamandzcy postanowili głoso-
"wać przeciw projektowi rządo-
wemu obciążającemu klasy ro-
botnicze.
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„Wszyscy dla Skarbu"
 

WARSZAWA, - W Warsza»
wie rozpoczęła się wielka akcja
na rzecz Skarbu Narodowego, zor
ganizowana przez specjalny ko-
initel, który działa pod. hasłem:
„Wszyscy dla Skarbu".

Początkiem tej akcj była ak-
demja poselska, która się odbyła
w sali Fitharmonji o godz. 12ej
w ~ołudnie. Przy dużym udziale
publiczność przemawiali |posto-
wie: Chądzyński, J, Dąbski, L.
Gdyk, ks. Nowakowski, 1, Puzy-
nhmkl, St. Strofiski, St. Thugutt

i A. Wierzbicki, Przewodniczył

akademii pos. Majewski,

Pierwszy przemawiał pos. S.

Thugutt, który kładł nacjsk na

konieczność lojalnego _płacenia

podatków i wzywał do walki z

tymi, którzy nie wywiązując się

ze swych obowiązków wobec pań-

stwa, stają się rozsadnikami de-

moralizacji społecznej.

Pos. J. Dąbski w dłuższem prze

mówieniu scharakteryzował wy-

siłki rządu, zmierzające ku na-

prawie skarbu, poczem wskazał,

że tylko przy poparciu całego sfo

łeczeństwa rząd będzie mógł do-
prowadzić do końca dzieło na-

prawy skarbu.

Myśli, poruszane przez mow-

ców poprzednich, rozwijali na-

stępnie pp. Chądzyński, wskazu-

jąc na stosunek ciał parlamen=

tarnych do sprawy sanacji skar-

o roli, jaką w tej sprawie ode-

grać może zdecydowana wola spo-
łeczeństwa,

Pp. Gdyk, Stroński i Wierzbie-

ki wzywali do współdziałania z

rządem w dziele naprawy skar-
bu.

Jakby dalszym ciągiem akade-

mji w Filharmonii, był wiec po-

południowy w sali Muzeum Prze.

mysłu i Rolnictwa. I tu również

zebrała się bardzo licznie publi-

czność, która wysłuchała z uwa-

gq przemówień na ten sam te-

mał, wygłoszonych przez posłów

J. Dabskiego, Gdyka, liskiego, O.

sieckiego i Sadmwm, oraz człon
ka komitetu p. Demelównę,

Aczkolwiek oficjalnie zbiórka
na Skarb Narodowy rozpoczyna

się dopiero duma] jedziak :już

wczoraj w czasie nkndmmx wFil.
harmonji i Muzeum zaimprowi-
zowano zbiórkę, która przyniosła
300 gramów złota, 3 kil. srebra
i przeszło mijard marek gotów»
ką.

Jest to dobry wstępy (by tyłka
ikiwyniki

ty nadzieję, że z rozpoczętąwczo-
raj akcji, Skarb Narodowy osiąg«

| nie takie rezullaty, na jakie ma

| prawo od społeczeństwa liczyć.

 

WSPANIAŁY WIEC SENATORA WOŻNICKIEGO

W PASSAICU

TŁUMY PUBLICZNOŚCI PRZYBYWAJĄ NA WIEC. - OB.
SZERNA SALA OB. MACIĄGA PRZEPEŁNIONA. -
OWACYJNE PRZYJĘCIE.

Polacy _w -Passaic -ciagle
okazują swoje zainteresowa-
nie sprawami polskiemi, swem
tłumnem zebraniem 514 w dniu

przybycia senatora i wicemar-

szałka, Jana Woénickiego.

Pomimo, że czas naznaczony

był na godzinę Bmą wieczór, to

już po godzinie Gej publiczność

zaczęła się gromadzić | zapełniać

e.

Ob. A. Piekło otworzył wiec i

temuż przewodniczył, pi

wiając jednego z najdzielniej-

szych szermierzy na niwie ludo-

wej i narodowej, senatora i wice
marszałka J, Woźnickiego. Po

przywitaniu w imientu miejsco-

wego koła ludowców P. S. L. Wy-

zwolenie, powitali senatora: ob.

lAwacz w imieniu oddziału Os-

sowskiego Z. S. P.; ob. Bednarz

w imieniu Szkoły Technicznej i

ob. Ożga w imieniu Polskiego U-

niwersytetu Ludowego.

Senator Woźnicki w pierwszej

części swej mowy przedstawił po-

łożenie w Polsce od czasu rządów

Sikorskiego, aż do upadku nie-

szczęsnej gospodarki rządów Wi.

tosa. Zebrani z największą uwa-

gą słuchali mowy senatora i gdy

po blisko dwu godzinnem prze-

mówieniu zakończył, został na-

grodzony burzą oklasków.
 

DETRONIZACJA DYNASTJI GRECKIEJ MUSI

BYC ZATWIERDZONA PRZEZ PLEBISCYT
 

Wenizelos nie sprzeciwia się detronizacji zgodnie z wolą

narodu

ATENY, 27 lutego. - Detroni-

zacja greckiej dynastji królew-
skiej uchwalona przez parlament

będzie oddana do zatwierdzenia

pod powszechne głosowanie lud-

ności. Mimo uchwalenia detroni-

. zacji dynastji królewskiej, par-
lament nie przyjął dymisji rzą-

du premjera Kafandausa i pole-

cił mu przeprowadzić powszech-

ne głosowanie ludności dla za-

twierdzenia uchwalonej przez nar

 

 

 

 

śli „chodzowie", posłowie księża |lament detronizacji.

r in)

DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYć

- DOSTAWIONE NAJPOZNIEJ W PIATEK

WIECZÓR

L N - 11

      

Były wanderWemleos mlmo
swej sympatji dla
nej dynastji, przyjął z zadowo-
leniem wiadomość o dodatkowem
postanowieniu parlamentu, że de
tronizacia dynastji ma być za-
twierdzona przez cały naród i wy
raził gotowość dalszej współpra~
cy z rządem, bez względu, czy
detronizacja zostanie zatwierdzo-
na, czy odrzucona.

Łódź zbudowana przed

5,000 lat

SITTINGBOURNE, Kent (An-
glja), 27 lutego. - W bagnisku
Elmley Ferry w głębokości kil-
kunastu stóp odkopano starą łódź
zrobioną z kloca dębowego 11
stóp długą | trzy stopy szeroką.
Według zdania ekspertów, wiek
łodzi należy obliczać najmniej na
5,000 lat.

Pamiętajcie o Funduszu im.

_Józeta Piłsudskiego

Następnie przemówił krótko ob.
Rysiecki, który zaapelował do ze.
bramej publiczności, aby przy»
czyniła się i pomogła braciom w
Polsce w osiągnięchu całkowitego
ludowładziwa, przez złożenie gro-
sza na sprawę ludową. Kolekta
imienna przyniosłą $95.00; do ka-
pełuszy $88.25. Razem $183.25.
W czasje przerwy przygrywała

orklestra ob. Szczygła, który, jak
zawsze, chętnie występuje, przy-
czyniając się swoimi utworami
muzycznymi do rozweselania pod:
czas zebrań,

(Ciąg dalszy na str. 6-eA.)

PREM*RYKOW JEDZIE

NA KAUKAZ W CELU Po-

RATOWANIA ZDROWIA

Kamieniew i Czurupa będą

rządzić Rosją w jego

zastępstwie

RYGA, 27 lutego. - Według
wiadomości otrzymanej z Mosk-
wy, premjer Rykow, następca Le-
nina | przewodniczący Rady Ko-
misarzy, wyjechał na Kaukaz w
celu poratowania zdrowia.
Rządy w zastępstwie nieobec-

nego sprawują komisarze Kamie-
niew i Czurupa. Rykow udał się
na Kaukaz, gdzie również prze-
bywa Trocki. Wkołach przywód»
ców bolszewiekich krążą domy-
sły, że wwiazd Rykowa na Kau-
każ ma stać w związku z poprze-
dniemi usiłowaniami Rykowa po-
zyskania sobie z powrotem zau
fania u Trockiego, który uważa
się za pokrzywdzonego.

dzić prohibicięr

BUKARESZT, 27 lutego.-Rząd
rumuński powołał specjalną ko-
misję, złożoną z wybitnych oby-
wateli dla opracowania projektu
do prawa, przewidującego dras-
tyczne ograniczenia handlu napo-
jemi alkoholowemi z ostatecznem
zamiarem wprowadzenia zupełnej
prohibicji na wzór amerykański.

STRASSBURGER KOMISA-
RZEM POLSKI W GDANSKU

---
(Polska Agencja: Telegraficzna)
WARSZAWA, 27 lutego. -

Były podsekretarz stanu Hen-
ryk Strassburger został miano-
wany komisarzem Polski w
Gdańsku.
Nowy komisarz wyjechał we

wtorek do Gdańska dla objęcia
swego nowego stanowiska, 

bu - 1 ks. Nowakowski, mówiąc |
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GABINET BELGNSKI ZREZYGNOWAŁVczeSprawa Senatora Wot-
niclu'egou adwokata

Semim- iwmcmnrsmlek Se-
natu ite}, -Jan
Wożniak] oddał sprawę o o-
szczerstwo przeciwko miejsco-
wemu pisemku rewolwerowe»
m1, w ręce znanego i zdolnego
adwokata Wiliama R. Wil-

kandę sądową.

 

REWOLUCJA MEKSY- .

KANSKASTEUMIONA

WOJSKA FEDERALNE ZAJ-

MUJĄ ZAGŁĘBIA

NAFTOWE

Przywóflfy , rewolucjonistów

TAVIPICD27 lutego. - Fede-

ralne wojska meksykańskie pod

wodzą generałów Louisa Gutre-

rez, Juan FĄanoza Cordoba, za-
jely prawie całe zagłębie nano-

we z wyjątkiem kilku mniejszych
miejscowości.

Rozbite oddziały rewolucyjne

rozpierzchły się po okolicznych

górach, a przywódcy wsiedłi na
czekające przy wybrzeżach okrę-

ty i odjechali w nieznane strony,

najprawdopodobniej za granicę.
 

Granica pomiędzy Włochami

i Serbją ostatecznie

wyznaczona

FIUME, 27 lutego. - Mie-

szana komisja włosko-serbska

ukończyła ostatecznie wyznaczą-

nie granicy włosko-serbskiej po-

między Fiume i Susak zgodne z

warunkami ostatniego układu

włosko-serbskiego.

STRAJK 50,000 ROBOT-

NIKÓW NORWEGSKICH

Dalsze 24,000 robotników

nosi się z zamiarem po-

rzacenia pracy

CHRISTIANIA, 27 lutego. -

Z powodu przewiekającego się

sporu pomiędzy robotnikami i

przemysłowcami, zorganizowani

robotnicy porzucili dzisłaj pra-

cę na znak protestu przeciw na-

ruszeńiu istniejących umów.

Dalsze 24,000 Arganizowa-

nych ma zamiar porzucić pracę

Jutrp o ile przemysłowcy nie po-
dejmą odpowiednich starań dla
załatwienia istniejących niepo-
rozumień.  

UMOWA FRANCUSKO.BEL "

GNSKA ZOSTAŁA ZERWANA 
7 powodu zbytniej uległości—Belgli dla Francji

 
BRUKSELA, 27 lutego.

Theunisa zrezygnował dzisi

 

- Rząd belgijski premiera
, z powodu otrzymania wo-

tunt nieufności, podczas głosowania nad zatwierdzeniem
Irancusko-belgijskiego traktatu handlowego. Rząd pre-
mjera Theunisa został obalony przez socjalistówi kato-
lików flamandzkich.

WŁADZA SOWIETÓW ZEAMANA - MÓW
PREM. MACDONALD

Przez robotników angielskich, którzy nie poprą szaleńczych
planów bolszewickich - Premier Macdonald ,

wierzy w uzdrawienie Europy

AUSTRIA OSTATECZNIE
UZNALA BOLSZEWIKOW

+
WIEDES, 27 lutego. - Republi

ka austrjacka udzieliła ostatecz-
nie prawo uznania bolszewie-
kiej Rosji. Tymczasowy przedsta-
wieiel republiki austriackiej w
Moskwie, dr. Pohl przedłożył za.
siępcy bolszewickiego komisarza
dla spraw zagranicznych Litwi-
nowi specjalną notę, w której
rząd republiki *wstrji wyraża go-
towość nawiązania pełnych sto-
sunków dyplomatycznych z bol-
szewickq Rosią. Dr. Pohl po u
znaniu bolszewickiego rządu, zo:
stał -mianowany auctqackun
charge de affaires przyrządzie
bolszewickim.

AMERYKANSKA AKCJA

RATUNKOWA W AU-

STRJL ZAKONCZONA

 

 

Austrjacy proszą Ameryka-

nów o zostanie w Wiedniu

WIEDEN, 27 lutego. - Ak»
cja amerykańskiego komitetu
ratunkowego w Austrji została
zakończona wczoraj po kilku-
nastu miesiącach pełnej poświę-
cenia pracy dla najbiedniejszej
ludności,
Wdzięczna ludność wiedeńska

zwróciła się do odjeżdżających
Amerykanów z prośbą, by pozo-
stali z nią na zawsze i zbierali
owoce swej kulturalnej pracy.

Papież rozdaje ordery

MANILA, 27 lutego. - Gene-
rał - gubernator Leonard Wood
otrzymał od papieża Piusa X
medal pokoju w uznamu jego
zasług dla ludzkości.
 

Witos potępiońjy w

 

swej wsi rodzinnej

Charakterystyczny przebieg wieców w Małopolsce Zachodniej

Warszawa, (Pocztą). - W
niedzielę20 i 27 z. m. Zw. P. St.
L. zwołał w Małopolsce zachod»
niej, dotych j twierdzy
Piastowców, około 30 wiecow.-
Na wszystkich wiecach zebrali
się tłumnie włościanie: spokoju
nigdzie nig zaklécono. W dys-
kusji zabierali głos miejscowi
chłopi, występując wszędzie z
inicjatywą potępienia Plastow-
ców i ich wodza p. Witosa, któ-
ry opuścił obóz ludowy, zawie-
rając pakt z prawicą. W rezo-
lucjach damagano się również
powołania marsz. Piłsudskiego
do armji ,oraz zjednoczenia ru- |
chu ludowego. Charakterystyez-
ną rzeczą jest, że na zgromadze
nie, którę się' odbywało w Brze-
źnicy (pow. Tarnów), przyje-
chała delegacja chłopska z Wie-
rzchosławie z prośbą, aby miej-
scowyposeł Bujak udał się do
Wierzchosławie na wiec. W myśl
tej prośby poseł Bujak udał się
do wsi. rodzi.  

Witosa. Po przemówieniu posła
Bujaka zabierało głos kilku chło
pów z Wierzchosławie, potępia-
jąt zdradę Witosa i prosząc po-
słów z Z. P. Str. L., aby konie.
cznie częściej przybywali do
Wierzchosławie: Dodać jeszcze
należy, że wiee w Wierzchosia-
wicach odbył się koło młyna,
którego właścicielem jest pan

Witos.  

 
LONDYN, 27 lutego. - Prem»

jer Macdonald w wywiadzie z wy
bitnym korespondentem prasy a-
merykańskiej, Fr. H. Simonds'em
wyraził opinję, że władza sowie-
tów rosyjskich w znaczeniu du-
chowem została złamana, na sku-
tek utraty poparcia
robotników angielskich, którzy
wkońcu zrozumieli, że sprawa
propagowana przez bolszewiem
rosyjski jest nieziszczalną utopją.
Z.chwilą zajęcia względem bol-
szewików przez robotników an-
gielskich takiego stanowiska, bol
flew-icy utracili dotychczasową

swoją moc moralną, ]Eką czer-

paki z moralnego mpm-"m angiel-
skiej klasy pracującej. Wobec
zmiany punktu widzenia angiel«
skiej klasy pracującej, jest na-
dzieja, że klasa pracująca innych
krajów szybko dojdzie do tego
samego przekonania i zajmie wo-
bec bolszewików rosyjskich takie
słanowisko, na jakie zasługują.
Premier Macdonald w zmianio

punlstu widzenia przez angielską
klas~ nraculseą widzi nadzieję na
uzdrowienie obecnych chorobli-
wych stosunków społeczno gospo-
darczych we wszystkich państ
wach europejskich. \

Pożar lasów zagraża znisz-

czeniem Santa Barbara
 

SANTA BARBARA, Cal., 27 lu-
tego. - Wielkie pożary lasów rzą
dowych na wzgórzach w okolicy
Santa Barbara, zagrażają komplet
nemu zniszczeniu tego miasta, je.
żeli zagrożonej klęską Tudn
nie uda się przerwać płomieni
przez wykarczowanie większej i-

lości drzew na pewnej dhmql

przestrzeni i w ten sposób pt»
wstrzymać falęognm '

 

Kereński za uznaniem bo-

szewickiegorządu

PRAGA, 27Tutego.lutego. - Lumma
bolszewickiej Rosji przez Czecho-
słowację jest tylko kwestją w
su, - oświadczył Dr.
ski minister spraw zagran ych.
Były premjer Kerensky, który

wysłwil w Pradze szereg
tów, na jednym z takich odczy=
tów wyraził zadowolenie z uzna-
nia bolszewiekiej Rosji przez de-
mokratyezne ~~Astwa Europy, -.
które przez nawiązanie ścisłych
stosunków /dyplomatycznych -z
Rosją bolszewicką, będą miały
możność gapoznania się z właści-
wem nołożeniem wewnatrz Rosji
i bolszewickiemi metodami po-
stępowania u siebie a zagranicą.
 
 

Batzność!

JUTRO!

 

BACZNOSQBAYONNE N. J..

WlECE/SENATORAWOŻNCKIEGOo godzinie Sej wieczoremW SALI SZKOŁY PUBLICZNEJ, przy 26-ej ulicy
«JAMAICAALI.JUTRO!W DOMU NARODOWYM, przy Sutphin BoulewardPoczątek o godzinie 8-ej wieczorem

    
  

     
   
     

     

Baczność!JUTRO!
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Dzisiaj - Romana.
Dzisiaj - Pogoda.

Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,833,000

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Czwartek: Dante Alighieri z Neapolu

Fort St. George z Bermudy
Piątek: Benedict z Para.

Odptyną z New Yorku

Czwartek
burga,
American Trader do Londynu
Manchuria do San Francisco

Piątek: Munargo do Nassau
Port Antonio do Kingston,
Zinal do Sydney

Sobota: Olympic do Southampton
La Savoie do Havru
President Harding do Bremy,
Athenia do Liverpool
Egremont do Alexandri
Martiniqua do Kingston,
Pastores do Port Limon

Mount Clinton do Ham-

 

ZNIWO ŚMIERCI
Od igo stycznia do dziela

amerie w New Yorks

  

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA

W toku mej pracy społecznej
przukumnym się, że nędza moral.
na owiele gorszą jest, aniżeli nę-
dza materjalna,

Nieraz, wędrując po dzielnicach
polskich w New Yorku i w Brook
lynie spotykałem ludzi potrzebu.

Da»

   

  jących pemocy materjalnej
walem ile mogłem.
Czytelnicy -„Nowego -Świata"

pomagali mi. Dwatem przez nich
zajęcie tym, którzy zajęcia nie
mieli. Rodacychętnie dawali przy
tułek bezdomnym, których spo-
tykałem, wogóle.. gdzie pomoc
była możliwa, pomodfmaterjalna,
dawaliśmyją chętnie,

 

 Najpiękniejszym objawem sela-
chełności naszych czytyniczek i
czytelników jest szereg „Listów
do Włóczęgi", oraz trzysta dola-
rów złożonych /na operację , dla
biednego chłopca.
Możemy pomóc, o ile nędza jest

materjalna.

 

 

121 Jak atoli pomóc, gdy zgłasza
04 but 1 noty sig do was kobieta i powiada, że

50 ją mąż zdradza, że jest pijakiem,
0d wédid że sobie do domu przyprowadza |

57 nierządnice? W
Co dzi yśnie, któ-

Maskarada i Bal "Gwiazdy , ry się skarży, iż żemusia codzien-
Wolności" | nie wraca do domu o dwunastej
 

Cenione przez ogół Towarzystwo
Dramatu i Bratniej Pomocy Gwiazda
Wolności urządza /trzydziestoletnię
maskaradę 1 bal w sobotę, dnia 1.go
marca r. b, w Domu Narodowym. po.
19.23 Sx. Marks Place. .Doborowa
muzyka polska, drogocenne nagrody
za najpiękniejsze 1 najoryginalniejsze
kostjumy damskie 1 męskie oraz licz.
ne niespodzianki winny być najlepszą
reklamą dla powyżesej imprezy
Zważywsiy, ( fest to ostatni bal

tego towarzystwo tak młodzież jak i
starsi winni przybyć tym razem tłum.
nie, aby się zabawić Iście po staropol.
sku w gronie przyjaciół ! znajomych
oraz członków jednej z najstarszych
organizacyj nowojorskich, jaką jest
Gwiazda Wolności.

  

 

Zawiadomienie

Wobec licznych zapytań, jakie
otrzymujemy od Szan. Czytelni.
kow w sprawie szkoły tańców kla
sycznych, komunikujemy, co na-
stępuje:
Wszelkie informacje w sprawie

powyższej otrzymywać można w
Domu Narodowym, w poniedziął.
ki, środy i piątki, od godz. 5-ej
do Tej wiecz. od kierowniczki
pierwszej polskiej Szkoły Tańców
Klasycznych, pannyLuni Nestor.

Ośmiogodzinny dzień pracy

dla służby więziennej
 

Komisarz Frederick A. Wallis
podał do wiadomości wszystkich
więzień podległych mu, że go-
dziny pracy dla dozorców wię-
ziennych jakoteż i dla dozor.
czyń, zostały unormowane.

Obecnie wszyscy pracownicy
więzienni pracować będą tylko
oém godzin dziennie, a nie, jak
dawniej dziesięć lub dwanaście.

Obliczono, że małe ptaki śpie
wające w stanie Iowa zjadają
rocznie przeszło tysiąc ton na-
sienia szkodliwych dla farmera
zielsk i chwastów.

 

FROLIC THEATRE
Amsterdam Theatre)

42nd Gtraet, West of Broadway
t. środy | Sobaty, A20 1 #180 wees.

Olga Petrowa
Missle W. "HURRICANE®Wiecej śmiechu nle w incCeny miejsc od 61.10 do §278.

 

|
     

 

musicie umize tarezveWie awiekajete. Mauerctesię natychni21 nas

otwarte, Ceny o.miarkowane.. Mamy pi

w nocy?kie stanowisko zająć, gdy wi-dzicie bagno moralne, o jakiemnikomu się nie śni?Wiecie dobrze, o wy dobrze wiecie, kochani, że ta nędza moral.na jest wielka, że potrzebaby po-móc, ale...Gorzko1 przykro, gdy nieszczę-śliwej k&biecie lub nieszczęśliweniu mężczyźnie muszę odpowie-dzieć: „Nie mogę pomóc. .."Uczę się codziennie, że nędza
materjalna, bieda, nawet choro-ba ciała nie są największem nie-szczęściem.Stokroć gorsze są te udręki ser-ca i męka duszy, aniżeli cierpie»

     

Wierzcie mi.
Zaglądnijcie do tych dusz ciem»

niejszych i brudniejszych od
mieszkań w poddaszach i piw-
nicach, a przekonacię się o tem.

Z przyjemnością przygladalis-my się onegdaj grze kręglarzy,polskiego Klubu Kreglarskiego-gdy ci odgrywali kontest elimi-nacyjny, w celu wybrania pięciureprezentantów, którzy mają sta-nge do gry z kręgłarzami w Me-riden, Conn. Po sześciu zaciętychkalejkach, następujący wyszlizwycięsko i ci będą reprezento-wat klub w Meriden: F. Bogaoki,J. Kosiński, N. Kordycz i! J. Bog-dan. W następnym numerze po-dana będzie data kontestu.

 

 

 
Przy gnieździe nr. 7 Z. S. P,w New Yorku założone zostałokółko tenisowe. Kółko grywa wtenisa w każdą niedzielę rano od

Bej godziny do ej po pohidniu,w zbrojowni 69th Regi Ar-
mory, przy narożniku LexingtonAve., i 26ej ulicy.Ktoby sobie życzył wstąpić dolego nowego kółka sportowego-niechaj s'e kos! do Domu Na-rodowego przy Bej ulicy w po-niedziałki pomiędzy &mą i Stąwieczorem.

 

Marki Górnośląskie
Za marki górnośląskie ofia-

rowała pani N. N. $15.
Jest to najwyższa suma jaką

dotychczas osiągnięto. Czy nie
znajdzie się jednak ktoś co dawięcej?
 
Pamiętajcie o Funduszu Im.
    

doświedosonych, nauczyc Józefa Piłsudskiego! 
 

Wieczorek

Komitet Pomocy dla

 

urządza

| _WNIEDZIELĘ, DNIA 2-60 MARCA, 1924 ROKU
W DOMU NARODOWYM

19-23 St. Marks Place, New York
Do tańca przygrywać będzie doskonała muzyka

Początek o godz. 4ej popołudniu

Wszystkich Rodaków zaprasza -" KOMITET.

Zapustny:

Czerwonego Krzyża

   

  

Artystka wodewilowa Jessie Reod wyszła za mąż za Williama
Younga z Chicago, III., którego poznała na zabawie tanecznej.
jaka się zaczęła w soboty

dzi ludzie wróci
m skończyła w niedzielę, gdy mło-
Cortu, w którym brali ślub
 

Z TEK] REPORTERA

Dzisiaj, t. j. we czwartek, o
godzinie ósmej wieczór, odbę-
dzie się w Domu Narodowym,
przy Courtlandt Ave., w Bronx
lekcja śpiewu jedynego w New
Yorku Chóru Żeńskiego Wanda.
Obecność wszystkich członkiń
konieczna.

Unja Pracowników Garażo-
wych ma w czwartek, o godzi.
nie trzeciej po południu posie-
dzenie w domu pn. 200 E. 45th
Street, Unja powyższa należy
do Lokalu No. 17347 American
Federation of Labor i, zyskuje
coraz większą ilość członków.
dzięki energicznej pracy zarzą-
du oraz starszych członków.

Czyściciele Okien winni pa-
miętać o tem, że dzisiaj t. j. we
czwartek odbędzie się posiedze
nie unijne w domu pn, 217 East
6th St. Początek obrad prnktu-
alnie o godzinie ósmej wieczór.

 
 

W mieszkaniu własnem pn.
1987 Seventh Ave., nagle na
atak sercowy zmarł Harry E.
Whiting, przedstawiciel pisma
St. Louis Globe Democrat.

Egzaminator przy urzędzie
zdrowia w New Yorku dr. Ge-
orge Hohmann zmarł na zapa-
lenie płuc, którego się nabawił
podezas swej wizyty lekarskiej
w dole miasta. Hohmann pel.
nił swoją funkcję od roku 1918.

Około dwudziestu rodzin wy-
biegło na ulicę, gdy w domu pn.
167 West 60th St. wybuchł po-
żar, który powstał z niewiado-
mej przyczyny w jednem z mie-

 

 

 

 

 
szkań na czwartem piętrze.
Ogień został umiejscowiony
przez pogotowie straży potar-
nej. Straty nieznaczne.

Pewien profesor będzie mial
wykład dla starych kawalerów,
którzy mają zamiar wstąpić w
związki małżeńskie, ale nie wie-
dzą jak swoje marzenia wprowa
dzić w czyn, oraz nie są dosta-
tecznie pewni, czy ich środki
materjalne są wystarczające do
utrzymania żony. Między inny-
mi prof. Gibnej (takie jest na-
zwisko uczonego męża), podał
do wiadomości reporterów, któ-
rzy go pytali o treść wykładów,
że: „Nie wolno się żenić mężczy»
źnie, który nie zarabia $4,000
rocznie". Ciekawe-nieprawdat ?
A cóż mają zrobić ci, którzy za
rabiają mniej od przepisanej
przez Gibney's sumy?

  

Kto jest właścicielką?

Na stacji policyjnej przy
West 47th Street znajduje się
znaleziona _przez _policjantkę
Gunif branzoletka złota, łań-
tuszkowa, z jedenastoma smety-
stami i płytką platynową, na
której jest napis: Dickey to
Kate. a

Branzoletka ta została znale-
ziona na narożniku 57th Street
i Seventh Ave. i jest do odebra-
nia przez prawowitą właściciel.
kę na wyżej wymienionej stacji
policyjnej.
 

Pamiętajcie o Inwalidach
Wojennych

 
Joan Lebel by! jednym z uczestników, którzy wail  udzia
w wyścigach psów, jakie miały miejsce w Guoboc, Can.

   OY 

 

 

SMUTNA

KRONIKA

POLSKA

* Z różnych stron
   

ST. CATHARINES, ONT, KAN,
 

Mąż w Ameryce żyje z inną, a
żona i dzieci w Polsce umierają
z głodu - Aleks Butyk za upo-
minanie brata, aby pomógł ro-
dzinie w Polsce, pobity i w koń-
cu płacić musi 250 do‘. kary.
 

Aleksander Butyk, chcąc nawró
Cić swego brała na drogę cnoty,
został ciężko pobity, oraz oskar-
żono go o posiadanie trunku i
broni palnej, co jako cudzoziem-
com jest niedozwolone.
Sprawa przedstawia się jak na-

stgpuje: Alęksy otrzymał list z
Polski od żony swego brata Mi-

 
chała, która donosi, że umiera
z głodu wraz z dziećmi, Michał
przebywa w St. Catheines, Ont.,
dobrze zarabia i żyje sobie z dru.
gą kobietą.

Aleks wzruszony losem nieszczę
śliwej kobiety, wziął do kieszeni
wódkę i rewolwer i poszedł z li-
stem do brata, aby go nakłonić
do posłania zapomogi rodzinie,

Michał nie wzruszył się jednak
| ani listerh, ani upominaniem bra-
| la i gdy Aleks grozić mu począł
rewolwerem, rzucił się na niego,
wdebrał mu broń i pobił ciężko
po głowie rękojeścią.

Sqsiedzi postali po policję, któ-
ra przybyła i aresztowała nie złe-
go męża Michała, a szlachetnego
Aleksa, gdyż miał on wódkę
bfoń w posiadaniu. Za wódkę se-
dzia nałożył karę na Aleksa w
sumie 200 dolarów, a za broń 30
dol. Jeśli Aleks nie będzie mógł
tej sumy zapłacić, odsiedzi pięć
miesięcy w więzieniu za swoje do
bre serce.
Z Polski bardzo dużo przycho-

dzi doniesień o nieszczęśliwych
rodzinach, o których ojcowie i
mężowie w Ameryce zapomnieli,
Żony i dzieci głodują w kraju,

a tu ojcowie i mężowie dobrze

zarabiają i mogliby albo spro-

wadzić rodziny, albo im posyłać

jkaąó zapomogę.

Może historja szlachetnego A-

loksa Butyka poruszy zatwardzia-

te sumienia ludzi, którzy zapom=

nieli o żonie i dzieciach w Pol.

sce.

Chciał oszukać rząd
or-Azz

Rząd Stanów Zjednoczonych

wytoczył sprawę znanemu z ope-

racji giełdowych na Wall Street

brokerowi Lloyd Seaman'owi,

zamieszkałemu pn. 129 Broad.

way, ponieważ ten nie zapłacił

podatku dochodowego „w ciągu

ostatnich pięciu lat.

Aczkolwiek Seaman tłómaczył

się, iż zapomniał o uiszczeniu się

z podatku i że jego zyski w cza-

sie ostatnich lat zmniejszyły

się ~do minimum, Court of

Appeals sprawę tę będzie rozpa-

trywał w końcu bieżącego mie-

siąca.
 

Zabawa Taneczna Sokołów

Gniazda No. 7

W sobotę, dnia 1-go marca, w

Domu Narodowym, pn. 19-28

St. Marks Place, w New Yorku,

Gniazdo No. 7 Związku Sokołów

Polskich, urządza zabawę tane-

czną na zakończenie Karnawału,

na której będzie wiele miłych

niespodzianek, między innemi

wyznaczone zostały cztery na-

grody - dwie dla pary najle-

piej tańczącej walca i dwie za

oberka.

Nagrody dla pań piętnastodo-

WIECZORKI I BALE

Bal Tow. Króla Jana II.

Sobieskiego

Tow. Króla Jana III Sobies-

kiego, grupa 260 Zw. Nar. Pol

w Bronx, N. Y. urzgdza wielki

Bal w sobotę 1 marca, 1924 r.,

o godzinie 7:30 wieczór, w Do-

mu Narodowym, 705-707 Court-

landt Ave., Bronx, N. Y. Muzy-

ka doborowa, Wstęp 50 centów.

Towarzystwo nasze dokłada sta-

ran, by zacni goście dobrze- się

bawili; zatem prosimy o liczne

przybycie, Komitet,

Zabawa Rozmaitości

wgram;

Staraniem Zjedn&czonych Chó-
rówSpiewaczych, odbędzie się w
Domu Narodowym w Bronx, w
niedzielę, dnia 2-0 marca wielka
Zabawa Rozmaitości,

Będzie to zabawa zakreślona na
szerszą skalę ze współudziałem
wszystkich chórów śpiewaczych
na Wschodzie, Trzeba przyznać.
że zabawy śpiewaków cieszą się
zawsze wielkiem powodzeniem, A
jeżeli pojedyncze chóry odnoszą
sukcesy, to tembardziej spodzie»
wać się należy wielkiego sukcesu
na Zabawie Rozmaitości, gdzie
biorą udział wszystkie chóry po-
jedynczo i ogólnie ze swoim re-
pertuarem.
Zabawę niniejszą można będzie

śmiało nazwać królową zabaw, 

jest ostatnią w karnawale i ro-
kuje wielki zainteresowanie. Nie
wątpimy, że Polonja całego Wiel-
kiego New Yorku pospieszy gro-
maanie na tę niezwykłą zabawę.

L. T.
 

 

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża, urządza w
niedzielę 2-go marca, br. w sali
Domu Narodowego w New Yor-
ku, tak zwany „WIECZOREK ZA-
PUSTNY" o godz. tej po poł.

Ogół Polonji jest proszony o
przybycie i poparcie tej zabawy,
Ponieważ Czerwony Krzyż jest
instytucją Narodową i filantro-
pijną, udzielającą pomocy na
wszelkie cele dobroczynne i sa-
nitarne i jest pod dozorem władz
państwowych, a to pod opieką
Generalnego Konsula,

Popieranie zabaw i przedsię-
biorstw Czerwonego Krzyża jest
pracą humanitarną. Liczymy więc
na liczny zastęp obywatelstwa w
dniu Zgo marca, w ostatnią nie-
dzielę karnawałowa.

KOMITET POMOCY
dla Pol. Czer. Krzyża
 

Wieczornica „Wandzistek"

Sympatyczny i ogólnie lubiany
chór żeński „Wandzistek" w
Bronx, urządza Wieczornicę, któ-
ra się odbędzie w poniedziałek,
dnia 3 marca, rb., w Domu Na-
rodowym, przy Courtlandt Ave.,
o godzinie 8ej wieczór. Komitet
złożony z nadobnych i miłych
członkiń chóru „Wanda", podej-
mować będzie gości i darzyć słod-
kim uśmiechem. Być może, że...
nietylkouśmiechem, Zresztą, prze
konają się o tem wszyscy, którzy
przybędą na Wieczornicę., bo kto
byt na .operetce „Kuzynka z A-
meryki", w której nasze Wandz}-
stki występowały, ten wie, jak
mile i wesoło u nich zabawić się

 

Wieczorek Familijny
 

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
No. 32. Z. S. P., urządza Wieczo-
rek" Familijny, w sobotę, 22-go
marca, br., w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Place, w New
Yorku,
 larowę perły, dla panów koszto-

wne skórzane papierośnice.
Początek o godzinie 8:30. 

ry Severy Lekarstwa utrzymują
zdrowie w rodz

Na słaby żołądek

   

 

    

  

   

bierzcie

Severa's Esorka |

 

Cina 7Be a $1.50.

w apteon.

 

 
     
  

w. F. SEVERA co
CEDAR HAPIDS, towa  

 

Muzyka doborowa.
Początek o godz. 7:30 wiecz.
Cena biletu 60.
 

ZABAWA TANECZNA

Oddział „Potęga" No. 34, Z. 5.
P., urządza Zabawę Taneczną, u-
rozmaiconą różnemi niespodzjan-
kami, w sobotę, dnia 29-g0 mar-
ca, 1924, w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks PI, o godz. Bej
wieczorem,

 

 
Komitet Pomocy dla Polskiego

o Krzyża zwołuje nad-
zwyczajne posiedzenie w piątek,
29-go lutego, o godz. 8-ej wie-
czorem do Domu Narodowego i

Ula

* kaszel
   

 

lub zabawą pożegnalną, albowiem |

 

 

wszyscy członkowie Komitetu i
delegaci towarzystw proszeni są
o przybycie na takowe w kome
plecie, w celu omówienia pilnych
bardzo spraw.

H, Boguszewski, sekr.
 

Posiedzenie Sekcji Wykonaw
czej Komitetu Kościuszkowskiego
odbędzie się we czwartek 28 lu-
tego, w Domu Narodowym przy
St. Marks PL, o godzinie &-mej
wieczorem.
Sprawy bardzo ważne: obce-

ność członkiń i członków konie-

P. Riessowa, sek. prof.

Niniejszem zawiadamiam, iż

posiedzenie miesięczne Kółka

Przyjaciół, Grupa 111 Z. P. N.,

odbędzie się dnia 29-go lutego

1924 roku, t. j. w piątek, o go-

dzinie ósmej wieczór, w Domu

Narodowym, przy St. Marks ?].
Z powodu ważnych spraw ja-

kie są do załatwienia, wszyscy
członkowie proszeni są o liczne
przybycie.

J. FLOCK, Sekr. Fin.
 

 

Nazwy dobrze

znane w kuchni

Raisin Cake
.. Drake's" w groserni)

Maple Nnut Cake
(Méwelo ., Drake's" przy fon»
tannic

Marble Cake
(Mówcie „Draka'e" w sklepie
kolonialnym). .

Sponge Cake
(Mówcie ,, Drake's"w. delika-
tesen)

--

 

Lady Cake
(Mówcie „Drake's" w kawlarsi)
Pound Cake
(Mówcie „Drake,
Cocoanut Cakesz- " ody zamee

ie)

telefonem)

  ing Fruit Cake

DRAKESZ '

©*CAKE

  

  

   

 
 

 

PoDRóż WonĄ PRZEZ CAŁĄ
onoag bo polski

 

komunikacja
Far Incsueym silach Folone
Emi-Xn! okręt LA POLOGNE o8-

st. wprost do Gdanska 1 tęczy
Als Hawrze.

Po wszelkie informacj ote!
:Ińńdn Agentow lok-Un] muru:

J linji lub do (biura kompanit

19 State Street
NEW york city .|

 

CUNARD

 

via Southempton
AQUITANIA MAURETANIA

BERENGARIA
Również Mace pease

 

1 podatek woje
Na żądanie - z opłaconą koleją

olkce.
PAAźEROWIE z PoLski

w

 

wadzeniu
cić się do najbliższego sgenta na:
szego lub wprost

dona»:

 

    

cunaro LINE

15 Broadway
New York
  

 

 

20; T. oo chervoucga i oun
OLVMPIC-1 Mar., 22 „Śliwka
massstic 28 Kw. 1 17 Maja

st na świecie.)
9 Kwietnia i to Mata

Szybkie połączenie x bałtycklemi
portami.

AMERICAN LINE /zi
wine Star Lng -this

Do namuuege pussPlymouth

 
  

  

RED Star Linx
a New Yorku go Plymouth,

Cherbourga, Antwerp
BELOENLANO 3 Kwietnia, a ma
2EELAND 17 Kt
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(27) (Ciąg dalszy)

Kręcili się, jak piskorze, i czę-
slo wykręcali się na wianek. Brali kamie-
nice na spłaty, przystępowali do jakichś
przedsiębiorstw, słowem szli-w górę. A on
wiecznie tkwił na Wareckiej pomiędzy fi-
gusem a stołem z samowarem!

1 dziś dlatego ona jest tak skrępowa-
na nawet w chwili, gdy przecież raz ode-
tchnęła innempowietrzem i pewąą wegled-
ną swobodą...

Lecz jest to rzeczywiście tylko wegled-
na swoboda. Czuje, że to grzeczne, syste-
małyczne życie z Wareckiej powlokło się
i tu za nią. Nie umie widocznie sobie po-
radzić, a przecież coś się jej majaczy... coś
przeczuwa poza lasem gencjan...

Tak, tak.
Kolo werandy krazy Obidowska. U-

stroila sig wserdak i chodzi tam 1 z powro-
tem, czajac sig z fartuchem, abyzacząć wy-
cierać balustradę werandy. Tuskapatrzy
na nią i dziwi się, jak Obidowska jest dzi.
siaj chytra i zmarnowana.

Ma prawie tragiczny wyraz (warzy,
poczerniała, oczy jej zapadły...

Tuska czuje jakąś [ilość na widok tej
zmiany. Woła ku sobie góralkę:

- Gażdzino, a chodźcie tutaj!
Obidowska podchodzi, nie śpieszysię,

Głowę pochyliła i kiwa nią na obie strony,
jakby jej utrzymać nie mogła.
- A cego fcom?...
- Coście dziś tak mizerną?

9

    

.. mizerna, blada. Czyście cho-
9

Gaździna ramionami wzrusza.
- Ni...
- No, a cóż wam?
Zacięte usta, tylko oczy z pod brwi

zabłysły, jak dwa żuźle,
Wreszcie potok słów, jakby konieczna

potrzeba upustu dławiącego smutku.
- Wiedzom, poleciał na przewodnika,

, -- Kto?
- A no on, Józek.
No więc cóż? Tem lepiej, to zarobi.
- Ha no:. zarobi dyrloga jednal...

Zarobi, ale jo na taki gros nie łakoma
Poszły z nim takie strzygonie, co to wia-
domo na młodego chłopa fase... no...

Zacisnęła zęby, aż zgrzytnęły. Wbiła
nogi wziemię ze strasznym uporem. Biło
od niej tajonym gniewem i nagromadzo-
ną w wyschłej piersi rozpaczą.

Tuśka spojrzała na nią zdziwiona.
- Ależ moja gaździno... - wyrzekła

-dlaczegoż wam tak o tę panie z miasta
chodzi? Przęcież nie mówicie mu nic za
Hanke, a on sig z nig całuje tuż pod wa-
szym dachem.

Al... to je co inkszego! Ona byla
przedemną, to wiadomo - jej prawo. Ą
potem ona górska je - nasza, to jensza
sprawa. A te mieńskie, jak i dom na wir-
chy, to ino zęby scyrzeć... .*
- Mówiliście przecież, że Józek idzie

z tym panem, co (u mieszka.
- A ino. Posed z nim i z tymi strzygo

niami. Nabrgli butelek i pośli na tydzień...
No... kiedy ich bym dopadła, skąsałąbyk
ich... choć stara, na śmierć|

Tyle temperamentu ma jej głos nizki,
ochryply - tak wyć musi wilczyca zra-
niona, gdy sama zdycha gdzieś w jarze.

I głos jej znajduŁC niespodziewany
oddźwięk w duszy Tuśki.

I ona nienawidzieć zaczyna te jasne,
wysłonęcznione kobiety, którę tam po
wirchach, jak owe kozice z głazu na głaz
skaczą, lotne i zwinne, a pomiędzy niemi
miga gibka postać męska.

Józek?... nie Józek... - Nie tak smu-
kły, ale za to bardziej wykwintny w |inji --
równie silny, zgrabny, zuchwały...

Ten drugi. Moa
Porzycki! f
I oddychają cał pi sią, idą coraz wy-

żej ku SłUńClŁ. w bu ma: czarnych smere-
ków, ponad któremi jasna zieleń hal roz-
pływa się, jakby seledynową chmurą.

Po raz pierwszy Tyśka z iak 5 tęskno-
tą zwraca swe oczy wstronę gór. Słońce za-
chodzi, są one w tej właśnie chwili stokroć
»iękniejsze i majestatu pełne. A mają w so:
bie jeszcze jakąś moc ptaków, co gjy roz-

  

   

  

  

   

 

dłami, na kolaną Tuéki.

winą skrzydła w górę, podnoszą serca i du
sze ludzi, - Tuéka nie była tam nigdy na
tych ścieżynach, co to między kosodrzewi›
ną wiją się, przecięte srebrną nicią górskich
strumieni, lecz instynktem czyć zaczyna,
że tym, co tam na ów „tydzień"poszli, jes
w tej chwili świeżej, milej, lepiej, młodziej
-niż jej na werandzie, choć taka ta weran
da nibysłoneczna, niby wygodna...

Czuje to ale gdybyjej kto kazał rzecz
tę wypowiedzieć, możeby nie potrafiła.

Obidowska przysunęła się zupełnie do
halustradki.

Złożyła na niej czarne, do łokci obna-
żone ręce, a na tych rękach wsparła twarz.

Była dziwną, dzika, ponura i zagadko-
wa, Włosy tłuste Isnity się w słońcu, jak
czarna, alłasowa, średniowieczna czapka.
Każda brózda w twarzy zdawała się mieć
osobną swoją historję i osobną przyczynę

 

 łez, które ją ztobity.
- Ją wim - mówi nizkim głosem -

że Józek ma taką naturę, że go do państwa
pcha i mu z nimi dobrze jest. Ale jak sic |
żenił, to wereda przysięgał, że o skałe się |

| prasnie, a w gory z poństwemnie póńdzie... |
I ot, jak przysiegi strzymat...

Pomilczała chwilę - i powtórzyła,
jakby swoje własne echo.
- I ot... jak przysięgi strzymał...
Dwie duże łzy ukazały się w jej o- |

czach.

 

  

spelnily całe źrenice, oszkliły ich
spłynęty po rzęsach rzadkichi jak

by wypalonych. Chwilę zawahałysię. Któ-
rą im płynąć brózdą? Którą z nich wyżło-
biły miłosne zawody? I nagle rozlały się w
strugę, którą objęła całą sieć tych zmar
szczek i twarz okryła Iśniącą, srebrnawą
wilgocią, smutną i nad wyraz tragiczną.

Tuśkę.nie zdjęła jednak litość. -Nie
współczuła ona tej kobiecie, która płakała
za młodym mężem, ulatującym z gniazda,
jak młodyptak, żądny swobody. Inna myśl
zajęła ją całą. - Myśl, co się dzieje tam,
dokąd oni poszli - gdzie tak świeżo, mło-
do, dobrze... :

Podstępnie zwraca się ku goralee:
- Moja gaździno... o cóż wam chodzi?

Przecież tam nic złego się nie dzieje. - Po-
szli - wrócą. - Józek przewodnik... o
cóż chodzi?

Goralce zapłonęły oczy. - Łzy, jakby
żarem, co przesunąłsię po nerwach, oschły
w jednej chwili.
- No... - wyrzekła wreszcie... -

jakbyście tak widzieli, co oni. tam wypiją,
a jak się zawsze przewodnicy ubleją, bo
to państwa bawi, tobyście ta inaksej ga-
dali... a jak się chłop uhleje, to on tam nie
bacy, co robi...

Pokiwała głową, oderwała się od halu-
stradyi ciężko stąpając, odeszła w stronę
szopy.

Tuska zamyśliła się nad jej słowami.
_ Więc... piją, a gdy piją, nie baczą, co

robią,
Przypomniał się jej ten gest Porzyc.

kiego, śliczny gest mężczyzny obejmujące»
go w posiadanie i ten powabny ruch ko-
biety, która na jedno mgnienie oka poddała
się ku niemu, a potem wywinęła się, jak
wąż z tego uścisku...

Tak było/na gościńcu, a tam w gó
rach, pośród tych gęstych zarośli, które
czarnemi płatami przyległy do ścian «
pewnie jest jeszcze inaczej,

Wsłońcu, w swobodzie idą, Spiews-'
jac kanzone.., Oni - oni...

Przymknęła oczy, górypozostały mi.
mo to przed nią fatalne i ciągnące. - Te-
raz oprócz gencjan kryty w sobie inne, błę-
kilne tajemnice.

Jakiś głos zbudził ją z uśpienia.
- Proszę pani - oto list dla pani,

a (o kartka dla tego pana obok.
Drzwi zamknięte, nikogo niema...
To listonosz wrzuca na werandę list

z błękitną marką i śliczną liljowo-tęczową
kartkę pocztową,

Pada, jak motyl z rozpostartemi skrzy.

  

 

Ona się porywa,
- Proszę... proszę to zabrać...

, K. Lecz listonosz już jest daleka, Biegnie,
Janna kółeczkach.

-

Wpadł do sąsiedniej
will,

Tuska bierze kartkę i kładzie na stole.
- Oddam gazdzinie - 1pyśli - niech

mu da tę kartkę, gdy wróci z tej orgji,
Czuje jakiś żal, ból nieokreślony, Jest

to raczej uczucie smutku i przykucia do
ziemi, Otwiera list od męża i czytać zaczy-
na. *

-,Kochana żono! List twój otrzyma-
łem. (ieszę się, że jesteś zdrowa i Pita
także. Chłopcy są zdrowi, pisali do mnie,
bawią się i uczą. Kwiaty dobrze się hodują,
każę je wynosić na dziedziniec, skaro
doszcz pada, a ta duża palma zdaje się ma
mszyćę, Więc kazałemstróżowi myć i sam
przygotowałemtytoń i zrobiłem adwar,

(Ciąg dalszy nastąpi)

 

 

UOJVY ŚWIĄT, CZWARTEK, 28 LUTEGO (THURSDAY; FEBRÓARY 28) 1924

 

Joseph Tumnulty (z prawej) mówi, de wrogowie byłego pro.
zydenta Wilsona #ą wyrzutkami społeczeństwa amerykańskiego

 

 
WIADOMOŚCI 7. NEW JERSEY

  
NEWARK

2 obchod; K;;a'unkow-
skiego

Zeszłej niedzieli, Złączone "To-
warzystwa Polskie w Newarku,
obchodziłyuroczyście „Dzień Pol
ski", w formie wspaniałego wie-
cu na cel Funduszu Kościas
wskiego. Wiec na wielkiej sali
Kruger's Auditorium, wypadł do-
skonale. Sala była przepełniena
po brzegi, a program był nadzwy-
czaj piękny i urozmaicony,
O godzinie 2:30 po południu,

zamił obchód, S. Piwońska, któ-
ry treściwie przedstawił cel ze.
brania i powołał na przewodni»
czącego doktora Józefa Michal.
skiego. Przewodniczący :powołał
zak na estradę wszystkich preze-
sów i sekretarzy, złączonych to
warzystw.
Nasłępnie -przemówił -Konsul

G Rzeczy itej Pol.
skiej, Dr. Grotowski. Po pięknej
jego mowie, która dobitnie pou-
czyła zebranych o znaczeniu In-
stytutu _Kościuszkowskiego,
Ottan Ognieszko ślicznie dekla-
mownt patrjotyczny wiersz, p.t.
„Matka". Potem wystąpił na sce
nę p. W. Ochrymowiez i zaśpie-
wał solo pieśń bojową p. t. „Wi-
zja Szyldwacha". Publiczność wy
nagrodziła p. Ochrymowicza hu-
cznymi oklaskami.
Następnym moweą był ks. W.

Chrzanowski. Po nim przemówił
ks, Fr. Roliński, proboszcz para-
(ji św. isława. Gorącymi sło-
wy apełował on do rodaków, aby
hojnie ofarowali datki na fun-
dusz Kościuszkowski. Orkiestra
od dyrekcją prof. Władysława
lagena odegrała „Wieniec Melo-

dyj Polskich," - Zaznaczyć na-
leży, że orkiestra ta grała zupel-
nie bezinteresownie.
Ledwo uciebły dźwięki orkie-

stry, wysunęła się na scenę dział-
wą sokoła, w narodowych kostju-
mach | prześlicznie
„Mazura". Widok to był przepięk»
ny. Publiczność nie szczędziła o-
klasków. Panu L. Pałce należy się
uznanie za tak śliczny popis dział
twy, ktorg on éwiezy. Po mazu-
rze była znowu muzyka. Grali
państwo Gołembiewscy wraz z u-
czniami. Melodje były odegrane

 

    

 

 
Teleton, Waverly 4581

Dr. Józef Michalski
Były Major-Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. u.

 

]]vięknie. Polem dwaj synkowie
państwa Ognieszko wystąpili tak
że z numerem wokalnym.
Po tak obfitej uczcie muzycz-

nej, wygłosił piękną mowę kap.
| S. Gutowski. Mówił on o odro-
dzonej Polsce, o żołnierzu pol-
skim i ważności Anstylutu Koś-
ciuszkowskiego. Nie szczędził on
słów uznania żołnierzowi i wy,
mówił imię „Dziadka", Zerwała
się nagle burza oklasków. Chwila
tn była wrażeniem, jakoby sala,
pełna publiczności, czekała na
wymówienie tego nazwiska. Przed
tem żaden z mowców nie wymie-
nił Piłsudskiego.
Na zakończenie programu dziat

wa sokoła odtańczyła taniec cy-
u pod dyrekcją p. Wódki,
Na Fundusz Kośejuszkowski ze

brano na sali przeszło tysiąc do-
larow.

Komitet Zigczonych Towa-

 

x
 rzystw zwołuje posiedzenie na do

le miasta, aby zebrać datki od |
Towarzystw i ć sumę,!
Szczegółowe sprawozdanie i imien
na lista ofiarodawców zostaną po |
dane po olfzymaniu tychże od
Komitetu.
 

Polski Balet

2-go marca, rb. w niedzielę, o
7:30 wiecz. w Kruegers Audito-
riumodbędzie się poraz pierwszy
w Newarku wielki występ pier
wszej polskiej szkoły baletowej
z New Yorku i Newarku pod kie-
rownictwemi z osobistym udzie-
łem p. Lumi Nestor. Ogromny,
niebywajs bogaty program, 50
tancerek na scenie. Cudowne kos
stjumy, tańce charakterystyczne
wszelkich narodowości, klasycze
ne, pastyczne, orjentalne i inne.
Panna Lunia Nestor wystąpi tym
razem w  przecudnym, własgej

ji tańcu . Iny".

Doborowa orkiestra; akompanja-

ment prof. Wapaowskiego i Ro-

gzaku z New Yorku, Oprócz ca»

tych baletów, które miały ogrom

ne powodzenie w New Yorku, bę-

dzie nadzwyczaj obszerny i uroz-

maicony» Aivertissement, składa»

jący się z kilkudziesięciu numer

rów tańców z klasyczną muzyką

poważniejszych autorów. Ponie-

waż zestawienie tych dwuch szkół

klasycznych tańców w jedną ca»

lo§é w Newarku w Krueger's Au-

związane jest z ogrom

nym, rozchodami, by pokgzaé

szkołę w należytem świetle, ma.

my nadzieję, że szanowna Polo-

nja newarska poprze tę polską

kulturalną placówkę i tłumnie

Przybędzie 240 marca do Krue-
ger's A .  

 

WNIEDZIELE, 2.GO

WIELE KOSZTOWNYCH

Wstęp 35 centów
O liczne przybycie uprasza

OŚEBETKĘ

Śmiech do łez

r

 

BACZNOSC RODACY W BAYONNE, N. J.!
Klub Kazimierza Pułaskiego, grapa 268 Unji Polskie}

urządza

WIELKI BAL

W SALI SOUTH, róg 52 ulicy i Broadway
MUZYKA DOHOROWA POLSKA, PROF, IANA ULISSKIĘGO

==--

PORAZ DRUGI W BLOOMFIELD!!

* Teatr Polski z New Yorku
pod dyt, T, Wandyez 1 W. Ochrymowieza

wystawia

CZAR MUNDURU
W 8 AKTACJ

 

Wystąpi cały zespół Teatru Polskiego na czele p, MARJEWSKA
i p. PTAKOWSKI w rolach głównych

W NIEDZIELĘ, 2-60 MARCA, 1924 ROKU
Początek m godzinie 8-¢j wigezorem

W AUDITORIUM BIALEGO ORLA
41, Myrtle Avenue, Bloomfield, N. J.

Bilety domabycia w Domu Zlgezonych Towarzystw 1 w blupre realnoéeclowem p. K. Cichogkiago, 468 Broad 8t,

MARCA, 1924 ROKU

RZECZY DO ROZGRYWKI
Początek o godz. 3 po poł.

KOMITET, R

OPERETKE

Piękne śpiewy i kuplety
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MOW "BAYER" aby była-

Uznana jako pewną przez miljony ludzi i preskrypcja
* lekarzy na

ymz

Bóle
ie" Ból głowy

Ból zębów
Neuralgię Lumba
Neuritis %Reumatyzm

Przyjmijcie tylko „Bayer" paczki
które zawierają pewne wskazówki.
Poręczne „Bayer" pudotka z 12 tabletkami.
Również fissrki s 24 I 100- w gptekach.

PRZESTROGA:
"Taser to fest sigs aprredumane w wite:

bai okoł taniec, %awiszniach -- ikażdej upiecę
Arpinyną jest marke: ochronng. Bayer: Mononcericacidester: Sullcyteacid.

 
 
Biletywcześniej nabywać moż<

na w Domu Narodowym, w Re-
stauracji Quo Vadis" i w Klubie
Oświatowym,
 

Wszyscy Polacy w Newarku
mówią o Halce. Jożeli każdy za-
interesowany _pójdaje -zobaczyć
opere ,Malka", to zabraknie
miejsc w dużej sali Krueger's Au-
ditorium, | tak biletów już mało
pozostało. Kto chce zapewnić s0-
bie miejsce, winien zaraz posta-
rać się o bilety.
 

Tomasz Edison, stynny wyna-
lazca, wyjechał wczoraj p rodziną
do Fort Myers, Fla, na kilko ty-
godniowe wakacje.

Z odczytu w Klubie

Oświatowym

W ubiegły wtorek, w Klubie
Oświatowym, 255 Court ul., re-
daktor „Nowego Świąta" ob, W.
Bojan Błażewicz wygłosił odczyt,
o ostatnich wypadkach politycze
nych w Polsce i całej Europie,

Prolegent omówił sytuację we
Francji i Anglii. Zaznaczył wpływ
jaki wywarł we Francji reqd Mac-
donalda na konsolidację bloku
lewicowego do przyszłych wybo-
rów i osłabienie stronnictw pra-

h. Omawiając stosunki w
tóre pozwoliły na wzmoc
ił Partji Pracy i dojście

  

 

tej partjj do rządu, ob, Błażewiez :
podkreślił rozumną
wość konserwatystów i liberałów,
zupełnie inaczej zachowających
się wobec lewicy niż np. zacho-
wuje się polska prawica wobec

jalistów i wyzwoleńców w Pol-
sce.

Prelogent zwrócił uwagę na
fakt, że po chwilowych waha-
niech w Europie, powoli, lecz sta
le powraca do steru spraw pan-
stwowych - demokracja, Jeżeli
wybory we Francji wypadną na
korzyść lewiey, a ca jęst prawie
że zapewnione, fo w całej Euro-
pie zmieni się nastrój, tak cięż»
ki w ostatnich pięciu latąch.

Ob. Błażewiez mówiąc o Pol-
sce, zaanaczył, że ostatnie wiado-
mości nie są zł i wskazują, iż
powoli pczyszcza się atmosfera
rządów chjeńisko piastowych, Na

Mamy nadzieję, że sala będzie
zapełniona.

Cześć!
ZaKomitet,

J. Skrzypacz.

< TRENTON

W niedzielę 2-go marca r. b.,
o godzinie 7:30 wieczór, w State
Normal School, z lona Polskiego
Uniwersytetu Ludowego, da po-
uszęjący wykład dr. B. H. Ta-
deusiak na temat: "Pierwsza
pomoc w nagłych wypadkach".
Będzie to drugi wykład dr. B.
H. Tadeusiaka w tym roku wy-
Idadowym.

Sekretarz P. U. L.
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Tego miesiące mamy tylko 26 da
roboczych,
Wykorzystajcle każdy dzień.
Pożycacie u Morris Plan Company
of New York tyle, wiele Wam be.
dzie potrzeba na:

opłacenie podatków, a
"   
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W prosktynier
niem Sapere 2 Court an.HOC uld BML tos1an

208 Grand Street -804 Manhattan Avs.

 

nie mieszkacie w Newlub okolicy. , Yorku,niprzychodzie do bakof New York.
 czele rządu stoi praw

prawda, ale człowiek uczciwy, -
którego pracy dla dobra państwa
nie@ewajcza lewica, Kierownie!-
wo w sprawach wojskowych spo-
czywa wrękach jen. Sikorskjęgo,
który postępuje w myśl ideałów
i zasdd Marszałka Piłsudskiego.
Niszczone są mięty spiskowe. Pol.
ska znowu się wzmacnją polity»
cznie i gospodgrezo, a chociaż
sporo jeszcze czasu trzeba, aby
zlo odrobić, jednak jest nadzieja,
że będzie ono adrabione,
Hucznemi oklaskami nagrodzi»

Ii achrani treściwą i zwięzłą mo-
prelegenta,
ia zapytania i Interpelacje ob:

Błażewicz odpowiedział wyczor»
pująco.
Nasiępny odczyt ob, Siewiers»

kiego odbędzie się w przyszły
wtorek, dnig 4go marca.

PASSAIC

Zabawa Karnawałowa

Slow. Wetoranow Armji Pol-
skiej w Ameryce, placówka No.
36 w Passale, urządza we wtorek
dnia 4go marca, w Domu Ludo»
wym Polskim, 1-3 Monrag ulieg,
Kornawałowg Zabawę, Kto się
pragnie zabawić przyjemnie i we-
soło w gronie swych przyjaciół
i znajomych, ten ma pewno wj»
nien przybyć. Chłopcy nasi weey-

 

„ stkich gości zabawią, wszak to
karnawął, czas rozrywek,
Zabawa weleganów mrmji pole

skiej trwać będzie od Tj do 12ej
w nocy.
Muzyka doborowa będzje przy

grywać do tańce.

wiec, to |
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OCHRANIA
MILJONY
LUDZI 0D
ZAZIEBIEN   

A Q

    
Miljony ludzi na całym

świecie polegają na Hill's
Cascara Bromide l?uinłm,
aby się ochronić od: zasię»
bienia, grypy i podobny
dolegliwości zimowych,
Nils uczyni i dla was to ca
czyni dla innych. Żądajcie
czerwonego pudełeczka -z
portretem i podpisem Pana
Hilla. JI wszystkich apte»
karzy - 30 centów.
_" BSaav,,   
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WZAJEMNE ZARZYNANE

Pisaliśmy niedawno, że korupcja: raz

wydobyła na światło dzienne, wytwarza

rewelacje i sensacje bez końca. Choćby

kto chciał cofnąć ją z powrotem do ciem-

nych podziemi i wrażenie wywołane przez

nią złagodzić, najczęściej zostaje zmiecio-

ny żywiołowym już odruchem prawdy i

co najwyżej pomaga do stwarzania nowych

komplikacji.

Skandal naftowy w na po-

wierzchnię .w senacie, niewątpliwie został

rozdmuchany z pobudek czy?!) politycz-
nych. Demokratom trafiła się
sposobność do pogrążenia przeciwników
z partji republikańskiej, kompromitacją w
sprawie przekupstwa byłego sękretarza
spraw wewnętrznych p. all'a. Narazie ro-
bgta demokratom udała się świetnie. O-
prócz p. Fall'a wpadali sami republlkame

Lecz pognębieni republikanie nie dali
za wygraną. Wyciągnęli najpierw nazwi-
sko i osobę zięcia zmarłego prezydenta
Woodrow Wilsona i byłego sekretarza
skarbu podcms wojny p. McAdoo. Ponie-
waż p. McAdoo pobierał w charakterze do-
radcy prawnego Konsorcjum naftowego p.
Doheny, tego samego konsorcjum, które
zostało oskarżone o przekupienie p. Fall'a
dość duże honorarjum, więc przeciwnicy
fakt ten użyli jako odtrutkę na rewelacje
o łapownictwie wśród republikanów. Wy-
ciągnięto taki np. argument przeciw p. Me-
Adoo, że miał on dopiero otrzymać miljori
dolarów za porady prawne w sprawach
naftowych w Meksyku.

Kontr-atak sig nie udał. W odpowie-
dzi demokraci podwoili usiłowania i zmu-
sili do ustąpienia sekretarza marynarki p.
Denby. Zaatakowali sekretarza sprawiedli-
wości p. Daugherty'ego. Zaatakowali in-
nych. Wszelkie hamulce tak z jednej, jak
i z drugiej strony zakładane, w celu po-
wstrzymania rewelacyj, okazały'się bez
skuteczne.

Gdy republikanie zostali już gruntow-
nie skompromitowani i chodzi nie o to czy
są winni, ale tylko o to, ilu ich jest win-
nych, nagle jakby piorun z jasnego nieba
spadają rezolucje senatu, żądające rewi-
zji z działalności członków rządu i urzędni=
kówz czasów Wilsona. Rezolucje przeszły
w takiej chwili, kiedy demokraci nie spo-
dziewali się kontrataku. Stało się to tak
szybko i zgrabnie, że nawet sami republi-
kanie nie zdawali sobie sprawy, co właś-
ciwie się dzieje i o co senatorowi Norris'-
owi autorowi rezolucyj naprawdę chodzi.

Rozpocznie się więc teraz wielkiej tra-
gedji korupcyjnej akt drugi.

Stroną oskarżoną będą demokraci, a
oskarżycielami i prokuratorami, republika
nie. Jakie brudy na wierzch wypłyną, tego
wtej chwili nikt powiedzieć nie może, ale
natomiast każdyrozumie, że w czasach wo-
jennych kwitło łapownictwo i że o wino-
wajców i dowody nie będzie trudno.

Dokąd może zaprowadzić pogromców
korupcji ich partyjna gorliwość? Oto py-
tanie, które jestdzisiaj na ustach każdego
interesującego się sprawami publicznemi
obywatela. '

Rzecz prosta, że w danej chwili nikt na
to pytanie nie może dać konkretnej odpo-
wiedzi. Lecz każdy rozsądny obywatel, wi-
dząc wzajemne zarzynanie się dwuch po-
tężnych i rządzących partyj, czuje dosko-
nale, że skoro partje te będą gruntownie
skompromitowane w opinii ogółu, to musi
powstać, względnie się rozwinąć jakaś inna
partja, która nie będzie miała na rękach
łapowniczego piętna i dlatego będzie mogła
liczyć na poparcie, jeżeli nie klas posiada-

liwych, to w każdym razie klas pracują
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das Jest to logiczny wniosek ze sk k
na początku naftowego, a obecnie obej-
mującego i inne dziedziny podatne do Ko-
rupcji.

Podobna, acz w znacznie mniejszym
stopniu walka konserwatystów i liberałów
w Anglji, w przeciągu krótkiego czasu,
wzmocniła znakomicie siłę Partji Pracyi
oddała w jej ręce rządy nad Wielką Bry-
tanją.

Sytuacji obecnej w Ameryce nie wy-
korzystają socjaliści, ponieważ przez długi
czas muszą leczyć rany, zadane im przez
konaunizm moskiewski.

Któż więc będzie tym trzecim,
z sytuacji skorzysta?
U

ZWYCIESTWO POINCAREGO
Premjer francuski Poincare odniósł

w parlamencie walne 7wvcxęshm Naj-

pierw przeforsował zmianę w ordyhacji

wyborczej, która zdawała się absolutnie

niemożliwa wobec uporu opozycji. Na-

stępnie, Poincare przeprowadził projekt

nowego prawa opodatkowania od docho:

dów, przeciw któremu z ogromną zajadło-

ścią wystąpiły klasy posiadające., Nowy

system podatkowy zaproponował Poin-

care dlatego, żeby nie licząc na odszkodo-

wania wojenne, Francja mogła własnemi

siłami doprowadzić do porządku swoje fi-

nanse i uregulować sprawy gospodarcze.

Kapitaliści jak to zwykle w takich razach
się dzieje, rozpoczęli przeciw rządowi wal-
kę. Zdewalunwah franka, dla wywołania

wrażenia, że projekt Poincarego jest szko-

dliwy dla Francji wobec zagranicy. Urzą-

dzili propagandę podobną do propagandy,

jaką umieją urządzać obszarnicy i paska-

rze w Polsce.
Ale pomimo to wszystko Poincare

przekonał opornych, że Francja musi zgo-

dzić się na pewne ofiary, jeżeli chce utrzy-

mać swoje stanowisko wobec świata.

Sytuacja we Francji i stanowisko Poin-
care'go każą przypuszczać, że w niedale-

kiej przyszłości nastąpią zasadnicze zmia:
ny w poglądach na uregulowanie tak sto-

sunków wewnętrznych, jak i w polityce

międzynarodowej.
#

który
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MAJĄTEK WILSONA

Majątek osobisty, który pozostawił

po swej śmierci były prezydent Stanów

Zjednoczonych Woodrow Wilson, wynosi

według przypuszczeń około 200,000 dola-
ów. Niewielu Ameryka miała pręzyden-
tow bogalych Większość należała do kla-
sy niezamożnej.

Po powrocie z Europy w r. 1919, Wil.
son spotkał się wówczas z zarzutami i osz-
czerstwami, że zebrał w Europie skarby

  

drogocenne, przyjmując podarunki od pa-"
nujących, od rządów i organizacyj. Obli-
czano te skarby na miljony. Posuwano się
do nikczemnych posądzeń, że Wilson po-
darunkami został przekupiony.

Teraz okazuje się, iż Wilson, który
osiem lat zajmował stanowisko prezyden-
ta, pozostawił skromną bardzo fortunkę.
Za jego rządów, dziesiątki tysięcyludzi po-
mbilylmiljony. Miljonerzy stali się biljo-
nerami.

A on sam, spoczywa dzisiaj w mogile,
zabity głupotą, złością, nienawiścią i za-
zdroscig.

Takiem jest życie.
« %

CHOROBLIWA CZKAWKA ZWOLENNI-
KÓW WITOSA.

Wszystkie pisma wydziałowe wołają
Chórem. chociaż niebardzo zgodnie, że le-

wica na wychodztwie przestraszyła się

śmiertelnie przyjazdu do Ameryki wodza

piastowców i byłego premjera pana Win-
centego Witosa.

Zwracamy uwagę, że te same pisma
wykrzykiwały ile im sił i ślin starczyło, w
ten sam sposób przed przyjazdem jen.
Hallera. Były przekonane, że samo poja-
wienie się „błękitnego generała", wystar-
czy do rozgromienia ..Plłsudczykóu” i
zgniecenia ich na wieczne czasy. Tymcza.
sem jen. Haller był i wrócił do Polski.
Objazd jego po Ameryce z punktu widze-
nia materjalnego i moralnego był formal
ną klapą. Lewica zaś, nie została pogro:
miona.

Daczegoby więc miała się bać wójta z
Wierzchosławice, skoro nie zlękła się gene-
rała? Niech sobie Witos przyjeżdża. Niech
mu robią owację panoww z -wydziału,
Niech Witosa sławią ci, którzy go przed
półtora rokiem „koniokradem" nazywali,
Co lud powie i jak on powita sojusznika
niewiadomczyków, to całkiem inna kwe-
stja. Niewątpliwie pójdzie oglądać czło-
wieka, którego szalona ambicja władzy, w
objęcia wrogów ludu rzuciła. -,

Będzie to jednak tylko ciekawość.
, Serce i dusza wychodztwa pójdą tam,
gdzie były podczas›wieców Hallera - za
Piłsudskim, *

a
   

 

 

 

DZIENNIK Chicagoski zaczyna
powoli, lecz stale | konsekwentnie
wybijać się na pięrwsze miejsce
wśród Abdery
lowe}. Organ/0. 0, Zmartwych-
wstańców po dwuletniej „here.
zji" poboźnieje coraz bardziej, a
co za tem idzie - i głupieje.,
Ano, nic dziwnego. Kto na re-

daktorów powołuje przydatki z
kartkami parafjalnemi, ten nie
może spodziewać się nic lepszego,
Dobre są przydatki w pismach,
jeżeli są tylko przydatkami. Lecz
gdy przydatki zaczynają stanowić
o całości, wówczas i pismo zaczy-
na nabierać wyglądu dodatka,
czy też przydatka,
Obecnie Dziennik |Chicagoski

posiąda własnie charakter przy-
datka do Abdery parafjalno-wy-
działowej i jako przydałek trak-
towany jest nawet przez koryfe.
uszów w rodzaju Przypraw i Ja-
siorkowskich,

Ostatnio wspomniany dziennik
do ataku wstecznictwa wydziało-
wego na Uniwersytety Ludowe i
wogóle na akcję oświatową Le-
wicy wychodzczej, dodał swój
przydatek. Ująwszy w niezdarne
rączęta kropidło Szwajkartów i
Wachtlów, które przez dwa lata
spoczywało wśród rupieci, weso-
tek parafjalny z miną kiepskiego
Don Kiszota, rozpoczyna krucjatę
na socjalistów i Uniwersytety Lu.
dowe. Zestawia on Uniwersytety
Ludowe ze szkółkami parafjalne-
mi i dochodzi do pobożnego prze-
konania, że szkółki parafialne
stoją wyżej, bo nie nie mówią
o teorji Darwina. Neofita para-
fjalno-wydziałowy z Dziennika
Chicagoskiego, oświatową pracę
Lewicy polskiej na Wychodztwie
nazywa mrvtonsm łtrzyknctwem.

Za asumpt do pobożnego medr-

kowania posłużył bogobojnemu

„mężowi"*z Dziennika Chicagos-

kiega fakt, że jakiś ksiądz Kokosz.

ny w Polsce oddał swój złoty

krzyż i łańcuch na skarb polski.

Z racji tego odosobnionego czynu

uczciwego księdza katolickiego,

bledną wszystkie czyny Marszał»

ka Piłsudskiego, w oczach niby

redaktora Dziennika Chicagoskie-

go. Pobożny gł©=""">k chicagos-

ki z racji tej „miaźdży" całą Le-

wicę, „miażdży" Marszałka Pol.

ski", jednem słowem „miaźdży"

wszystko co nie posiada marki

klerykalnej. Wpobożności swej,

parafjalna nędzotka z Chicagos-

kiego zapomina, że w Polsce gra-

suje cała chmara księży nietyl-

ko ze złotymi krzyżami i

chami, lecz ze złotem w kieszeni,

a tylko jeden z nich złożył do-

browolną ofiarę na skarb polski.

Wesołek chicagoski zapomina

również, że po kościołach leżą

wielkie skarby zupełnie bezuży-

tecznie, podczas gdy w skarbie

Rzeczypospolitej - pustki. „Pa-

trjotyczny" kler polski woli, że-

by skarby te rozkradii złodzieje,

lecz własnemu Państwu dać ich

nie chce.

Jedna jaskółka nie stanowi

wiosny. Ofiarność jednego ksig-

dza katolickiego, nie dowodzi by-

najmniej ofiarności kleru polskie-
go. Przeciwnie, na tle, tem odbi-

ja się jeszcze jaskrawlej skner-

stwo ogółu księży polskich, któ-

rzy parafjanom swym zalecają

ewangeliczne ubóstwo, a sami z

niezwykłą chciwością gromadzą

skarby tego świata.
Jeden ksiądz Kokoszny darem

swoim nie oczyści swych konfra-

trów od ciężkiego zarzutu bezprzy

kładnego sobkostwa, nie mające.

go nie wspólnego ani z chrzeście

janizmem, ani z patrjotyzmem.

Niechno księża i biskupi od-

dadzą leżące bezużytecznie po ko-

ściołach skarby na skarb pań-

stwa; niech zaniechają walki o
dobra martwej ręki, a wówczas

będzie można mówić o ofiarnoś-

ci i patrjotyzmie kleru. /Dzisiaj

jednak na te rzeczy zawcześnie.

Lewica polska dopóty będzie

atakowała i gnębiła kler, dopóki

nie stanie się on czynnikiem pań

stwowo-twórczym i po polsku, a

nie po rzymsku  patrjotycznym.

Jeżeli kler zdejtnie z różnych bro

datych Żydów, Hiszpanów i Wło
chów, uchodzących za świętych

Pańskich, drogocenne świecideł.
ka i odda je Państwu Polskiemu,

wówczas i my przyklaśniemy. -

Lecz jeden odosobniony fakt

bynajmniej nas nie rozczula.

Gdyby Dziennik -Chicagoski

był stwierdził, że ksiądz Koko-

szny jest białym krukiem wśród

stada czarnych |kleru'

rzymsko - polskiego, byłby w po

rządku z rzeczywistością i z lo-

giką, jeśli ją posiada, a tak jest

tylko w porządku z koltuństwem

parafjalnemń, któremu zaprzedał

się całkowicie,
 

INNY pobożny organ koltune-

rji parafjalnej w "Chicago, Dzien,
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nik Zjednoczenia, przyszedł w su.

kurs Dziennikowi Polskiemu, sto

jącemu wiernie przy boku zebje-

nizowanego Witosa, w jego ho-

merycznej walce o szkółki para-

fjalne, które coraz bardziej się

anglizują. Smutna to rzecz, że

kiedyś postępowy Dziennik Pol.

ski, chłoszczący _niemiłosiernie

wszelkiego rodzaju kołtuństwo,

staje dzisiaj w Obronie tego koł-

tuństwa, i to w dodatku w je-

dnym szeregu z pobożnemi koł.

tunami, zgrupowanemi pod o-

pieką boskiego serca Pana Jezu.

sa, w Dzienniku Zjednoczenia,

Coś mocno popsuło się w Dzien

niku Polskim, jeżeli nie  zdolen

jest odróżnić prawdziwej oświa.
ty od pobożnego ogłupiania.

Stwopenie placówek -oświaty

w duchu polskim i postępowym

jest rzeczą konieczną, jeżeli pol.

skość wychodztwa ma być zacho

wana. Na wstecznictwo liczyć

nie można, gdyż nie ma ono na cia
celu utrzymania polskości, lecz"

wyzyskanie polskości dla swych

egoistycznych _celów. _Huczek

prays wydziałowej, przed zbiego-

wiskiem w Filadelfji wielebnych

ojców i ich dziatek, odzwiercia-

dla jasno cele i zamierzenia tego

zacnego i świątobliwego zespo-

u.
6 6 «

DZIENNIK Zjednoczenia napi-

sal przez pomyłkę prawdziste i

mądre zdanie. Oto one: „WO-

ŻNICKI 1 INNI WYZWOLENCY

TYLKO TAM MAJĄ POLE DO

DZIAŁANIA, GDZIE PANUJE

NAJWIĘKSZA CIEMNOTA." -

Święte słowa. Pole do działania

dla ludzi postępu wśród ciemno-

ty jest olbrzymie, bo i sama ciem

nota jest olbrzymia. Dużo Wyz-

woleńcy i inni postępowcy będą

musieli położyć pracy, by mur

ciemnoty, wznoszony i konserwo

wany przez pobożne  wsteczni-

ctwo, rozbić taranem Wiedzy, by

wreszcie światło Nauki mogło

przeniknąć do głów rzesz para-

fjalnych. Rację ma Dziennik

Zjednoczenia, że na polu ciemno-

ty parafialnej czeka nas wielka

praca. Nie zrażamy się tem je-

dnak, lecz wytrwale tępimy nie-

tylko ciemnotę, lecz i tych, co ją
ze względu na własne toby kon

serwują.

Z PRASY1 PRASIE

W Dzienniku dla Wszystkich

ob. T. Kozak tak pisze o pomni-

komanji wśród zacnego wstecz-

nietwa wychodzczego:

„Sosajdowa pomnikomania,

zdrowo napiętnowana przez kil.

ka pism ludowych,

znacznie. Związkowy Sanhe-

dryon, który podniósł budowę

trzech odrazu p bo a-

wiem w Polsce -całe publiczne

szkolnictwo jest pod kontrolą

państwową i tylko państwo usta

nawia i przeprowadza program

publicznego wychowania w szko-

le, „Zasady amerykańskiej de-

mokrzcji" muszą w tym wypad=

ku podlegać szkolnemu progra-

mowi, czyli zostaną czezym fra-

gesem. Po co więc bałamucić lu

dzi. frazesami? 5

Dla zaokrąglenia pmiw

nii wypada wspomnieć, że jakiś

pobożny wiarus podał w równie

pobożnych pismach projekt, aby

Wilsonowi usypać w Polsce -

kopiec, na wzór kopców Kraku-

sa, Wandy i Kościuszki. Aby zaś

tego dokonać  wychodźtwo po-

winno naprzód zebrać skopiec do

larów" - na koszta...

Pokazuje się zreszłą | druga

strona medalu. Odkrył ją wydzia

łowy kanclerz ks. Aleksander Sy-

ski, wychodząc z trafnego założe-

nia, że związkowy Sanhedryon

nie powinien monopolizować po-

mnikomanji. Pochwatając - więc

gorąco związkowy projekt pom-

nika dla awiatorów we Lwowie,.

pisze ks. Syski:

„Myśl piękna i wspaniała, go-

dna uznania wszelkiego i popar-

Czyby jednak i Zjednoczenie

Polskie Rzymsko-Kałolickie nie

zechciało wystąpić do zbożnej i

siłachetnej emulacji pod tym

względem, fundując pomnik dla
$p. ks. posta Lutosławskiego w

formie funduszu o-pro-

pagandowego imienia tegoż ks.

Lutosławskiego".

Pomnik - mniejsza jaki - dla

Lutosławskiego; dla największe

go ze wsteczników nowoczesnej

Polski; dla człowieka, który wie-

rey} i głosił, że w Polsce nie wol-
no bez pozwolenia Watykanu sta

nowić o polskiej kościelnej włas-

ndéei!

Dlaczego dla pełnego efektu nie

rozpisać składek na pomnik Nie-

wiadomskiego?"

Z OSTATNIEJPOCZTY

ancdonald nie poruszy sprawy
granicy polsko-rosyjskiej
 

Warszawa. (Pocztą). - Jak
się dowiadujemy z miarodajne-
go źródła, wiadomość ogłoszona
d. 29 z. m. w ,,Daily Chronicle"
o planach Macdonalda w zwigz
ku z uznaniem sowietów, przypi
sująca premjerowi angielskiemu
zamiar poruszenia szeregu rze-
komo spraw z tym związanych
między innemi kwestji granicy
polsko - rosyjskiej, Besarabji i
t. d., nie odpowiada prawdzie.

Z Czech doRosji.. z pominię-
ciem Polski.

Berlin. (Poczta—-Qo Mos-
kwy przyjechała specjalna ko-
misja przemysłowa czechosłowa
cka, złożona z 6 osób, która
pnyjmowsla udzial w obradach

      

   

 

   

 

   

     

   

Severy Lekarstwa utrzymują €
zdrowie w rodzinie.

1 kaszel są zwykłemy dolegliwości.
ami w tym czasie roku, lecz ulgę i
ukojenie przynosi

Severa's

Cough Balsam.

Szybka pomoc może za
maooe ToNS
go w domu każdego

; Gena 28 1 60 centów.

Pytajcie w aptakach.

Bevery Kalendarz na rok 1934

w. Do nabycia darmo w
%pisząc do nas.

  
   

w. F. SEVERA co.
CEDAR RAPIDS,IOWA

Czytelnikowi J. N. - źle zrozu»
mieliście, W Polsce i za sto lat nie
będzie dobrze, jeżeli Polską rządzić
będzie Chjena, stronnictwo księo-
pańskie. Lecz wobec ostatniej kom-
promitacji patriotów chjeńskich rzą-
dy ich są niemożliwością tembardziej,
żo liderzy ludowi pracują nad uświa-
domieniem ludu.
W Polsce już fest dobrze, a będzie

jeszcze lepiej, gdy utrwalą wię rządy
ludowe i wytrząchną panom obszar.
nikom 1 przemysłowcom kieszenie na
rzecz skarbu.

Nie macie się czego obawiać.

Czytelnikowi A. M. - W sprawie
tej zasięgnijcie Informacyj w Kon-
sulacie Polskim wr New Yorku.

«*» w
Czytelnikowi M. S. - Dziękujemy

za słowa uznania. Wiersz słaby. Nie
wydrukujemy.

Drukarnia Polska

THE ECHO PRESS
Wykomm pem, pie ur

on hilntlnn ais.

481 E 4 Street, New York.
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wiatorów we Lwowie, Wl‘hafna
w Warszawie i Wilsona w Ame-
ryce, znacznie stracił animuse.
Poznał, że zabrał się do dzieła
„z odwagą mężów, a z rozwagą
dzieci", jak stary mawiał Cyce-
ron. Zobaczył zresztą, że z „od-
wagą" swą abderycką stoi w do-
skonałem odosobieniu, gdyż na-
wet wydziałowi kompanioni od-
wrócił się od tego bajecznego
projektu.

Oto zarząd Wydziału dał Sanhe-
drynowi lekkiego psztyczka w do
stojny nos konstatując, że pom-
nik może być dobry kiedyś, lecz
na razie trzeba zaspokmć na-

przód „nagłe potrzeby". Radzi

więc Wydział, aby zamiast pom

nika zabrać się do utworzenia

funduszu stypendjalnego dla po-

laków imienia Wilsona.
Równocześnie wydziałowcy w

Cleveland również przeszli do po

rządku nad związkowym pomy-

słem, gdy na wilsonowskim wie

cu („na złość" konkurencyjne-

mu pismu urządzonym) uchwa-

Ili iniędzy innymi, co następuje;

„Postanawiamy wylężyć wszy:

stkie nasze siły w kierunku zbu

dowania w Polsce wiecznego i ży

wego pomnika dla zmarłego prez

Woodrowa Wilsona w postaci

szkoły publicznej im. Prezyden-

ta Woodrow Wilsona, opartej

na zasadach _amerykańskiej de-

mokracji, składkami Wychodz.

twa polskiego. w dwór! czej skh

Sigh 1 m
 
syjskich. 01

 

 
wo kwestję tranzytu do Rosji z
pominięciem terytorjum Polski
i sprawę tranzytu morzem via
Hamburg przy odpowiedniej
zniżce taryf

@edakql
Czytelnikowi M, K. - W sprawieWaszej nie możemy Wam nie pora-dzić. Kompanja skorzystała z tegd)że nie możecie przedstawić dowodówi odrzuciła Wasze pretensje do odszko›| dowania. Jedyna droga, jaka Wam pozostaje, to droga sądowa, lecz rezultaty wątpliwe, albowiem w Amerycepomimo demokracji bogaty ma bardzoczęsto rację. Jeżeli chcecie, to zasięgnijeie porady u jakiego uczciwegoadwokata,Dokument od

 

y Wam pocztą.
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Dr. Michał A. Iogolewicz
POLSKI LEKARZ
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djagnoza zapomocą
Pmmnem- "X",

cobzNy
ll) do l numMuni-nl

wnkdll‘l' m
Telston, Drugi. wyr

Dr. BRYAN
383 Rast 17th 6t, New York City»
(PCEWYFirst 1 Becond Avenusa)

a, proroty krwi,

wlac-nu.
Torwów,

  

conzmy:

W MK it Aci 1 popa
---

Telefon, Orchard 1631
J6ZEF HALICKI, M. p,

con‘zmvx takers

ośmi!” *
BMtels: do drugiej ‘m’

311 East 10th Sw,New York Gity

  

Wszystkiszywkie tramwaje przychodzą

Dr. Geo H. Ehrlicha

trema-us. rob TIES“
Nall $1m§|“""""°"“

GODZINY: cd 9 rane do # wie
AVENUE C

 

:
?

 

 
   Róg Fast Tenth Street 

 

    danej" pamięci _Naj
prezydemlów największe] republl

Ilumumemawzmvmldo
pomnikach, lecz jest projekt szko
ły imienia Wilsona w Polsce. -
Szkoput tylko w tem, ze rezolu-
cja mówi o „szkole publicznej"
opartej na zasadach „amerykań-
skiej demokracji". Co to znaczy?
Czy amerykańska demokracja
ma być uczniom tej szkoły poda
wana w formie odmiennej od de,
mokracji. polskiej?

projektoW takim razie
wana szkoła im, Wilsona nie mo
że być szkołą publiczną; albo-   

A. Michałowski, inżynier

ARE” AUTU sm POLSKA SZKOŁA

 

New York City, posiadnjąca liczny komplet róż
mochodów modeli 1928 :?”Osiem umoęhśdóN8

* Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy.
dawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,
Napiezole po bezpłatny katalog. Szkoła otwarta codziennie«qlzano do 9 wiecs.

AUTOMOBILOWA

Czy chcecie zostać szoferem, |
awhanlklemI nauczyć si

mechaniki? Jedyna szkoła w

w do powożenia,

ARENA AUTO SCHOOL |
151 w. PM St., New York -
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NEW BEDFORD, MASS.

Już od kilku tygodni docho-
dzą wiadomości, że były premier
W. Witos przyjeżdza do Ame-
tyki. Po raz drugi podawane
są wiadomości o jego przyjeś-
dzie w tutejszych pismach an-
gielskich. Nie wiadomo kto to
tak podaje i kogo przyjazd tego
zdrajcy ludu chłopskiego i ro-
botniczego tak bardzo intere-
resuje? Czy to czasem nie je.
go kolegi Hammerlinga rodacy
sq tak bardzo zainteresowani
przyjazdem tych chjeńskich pa-
chołków. Chociażby p. Witos i
przyjechał do New Bedford,
Mass. z mgitacją szlachecko-
chjeńską, nie myślę jednak, że-
by mu tutejsi Polacy sprawiali
jakieś owacyjne przyjęcia.

Również szkodzić mu też nie
będą, gdyż jest tu brak wielki
ludzi którzyby mogli co podo-
bnego robić, gdyż lud tu jest na
tyle postępowy i uświadomiony,
iż nie lubi rozbijać wieców jak
to niegdyś robili wydziałowcy
na wiecach Komitetu Obrony
Narodowej.

W krótkim czasie będziemy
mieli w naszem mieście polskie-

pochodzenia nauczycielkę.
óra w czerwcu ukończy kursa

auczycielskie w Bridgewater,
Mass. Jest nig panna Marja
Gajda, znana całej polonji na
południowej stronie miasta. Pi
szący zna pannę Marję Gajdę od
dawna, i jest pewny, iż jest to
dziewczyna dobra, uczciwa, więc
też będzie z niej dobra nauczy-
cielka. Młodej przyszłej na-
uczycielce życzę przez łamy No-
wego Świata dobrego powodzenia
w ukończeniu nauki oraz w
przyszłej pracy nauczycielskiej.

Żydzi w New Bedford, Mass.
podali żądanie, ażeby mieli wy-
kładany język hebrajski w
wyższej szkole tutejszej (High
School), podając w swem fuda-
niu, że ich dzieci są tak dobre
jak dzieci Portugalczyków i
Francuzów, i że na 80 żydów»
skich studentów w szkole wyż-
szej powinni mieć wykładany
język hebrajski. Żydzi więc
starają się o to, ażeby ich mło-
dzież się nie wynaradawiała i
mają jak widać widoki, że
otrzymają to czego żądają, gdyż
petycje podpisało 80 osób jaką
wysłali do komitetu szkolnego.

x
Polacy w sprawie nauczania

języka ojczystego, prawie że nic
nie robią. Na 6,000 Polaków
tutaj zamieszkałych nie ma tu
polskiej szkoły i nie ma wido-
ków, ażeby kiedykolwiek tako-
wa powstała, gdyż Polacy mało
się w obecnych czasach polską
szkołą interesują, mając inne
zajęcia w różnych klubach i lo-
kalach, gdzie oświata płynie z
butelki pod zamkniętemi drzwia
ni, 8 ci którzy lubią się przy
okazjach tylko fotografować .i
mieć się za wybitne osoby zaj-
mują w spomnianych lokalach
stanowiska gospodarzy i barten- |
drow. Nic przeto nie jest wiel-
kiego, że syn albo córka takiego
pana nie umie wymawiać s'owa
priskiego, lecz kalaczy jezyk
ojczysty aż 'nie miło słuchać.
Nic też dziwnego, że synowie
Judy w każdej sprawie wyprze-
dzają Polaków, gdyż oni nie
mają ani jednego lokalu gdzie-
by sprzedawali zakazany owoc
w postaci księżycówki. Caly
przeszły rok nikt tu nie widział
ażeby który z żydów płacił ka-
rę za przestępstwa prohibicyjne.
Natomiast. Polacy w przeszłym
roku tyle zapłacili kary pienięż<
nej za sprzedawanie i upijazie
się "berbelówką", że mogliby
przez cały rok utrzymać nauczy-
cjela, ażeby im uczył ich dzieci
języka ojczystego.
Pewnego czasu widziałem ko-

respondencję jednej kobiety w
"Ameryce Echo", gdzie opisała
wszystkie skutki pijaństwa po-
między Polakami. Kobieta ta
miała sluszn‘oéé;

Już od roku mamy tu w na-
szem mieście dwóch polskich
adwokatów urodzonych i wycho-
wanych w naszem mieście, któ-
rzy mają swój ofis w Olimpia»
Building. Panowie ci są znani
naszej polonji doskonale ze
swój uczeiwości i rzetelności,
więc rodacy powinni się we
wszystkich sprawach udawać do
nich, a będąmieć sprawy su-
miennie załatwione. Adwokata-
mi tymi są pp. St. Pelt i Jan
Szczur.

bitrates

 

W roku ubiegłym było spraw
polskich w New Bedford, Mass.
około trzysta. Adwokaci Pola-
cy powinni z tych spraw otrzy-
mać choćby trzecią część, a je-
dnak ile otrzymali?
powiedzą ci, którzy swoje spra-
wy gdzieindziej załatwiali, bo
ja to się nawet wstydzę napisać
ile. Byé może niektórzy z tych,
co mieli sprawę, albo mają teraz
do załatwienia, powiedzą sobie,
że nie warto udawać się do pol.
skich adwokatów, bo to są mło-
dzi. Ja powiem tak, że młody
lepiej sprawę załatwi dla swo-
jego rodaka, jak niektóry star.
szy, a obcy. ;
Tyle lat ubiegaliśmy się o to,

ażeby mieć w naszem mieście
osoby ~na wyższych stanowi-
skach, ażeby mieć lepszą opinię
u obcych, więc teraz, kiedy ich
mamy i być może, że będziemy
ich mieć więcej, gdyż tyraz co-
raz więcej garnie się Polaków
do wyższych szkół, musimy ich
całą siłą popierać.

MAYNARD, MASS.

Miasteczko Maynard, Mass, li-
czy 9,000 mieszkańców, z któ-
rych większość stanowią tak
zw. cudzoziemcy, ba tylko 17
procent stanowią Amerykanie i
naturalizowani obywatele.
W American Woolen Mill pra-

cuje 3,800 robotników, wśród
których znajduje się tylko 13
procent Amerykanów. Warun-
ki pracy znacznie się pogorszy.
ly, Niektóre departamenty
pracują tylko po trzy dni w ty-
godniu, Tkacze muszą obecnie
ciężko pracować i mniej zara-
biać tracąc czas na czekanie na
robotę itp. nieraz po parę dni.

Życie Polaków tej części wy:
chowanej na parafjalnym po-
dwórku jest martwe, brak od-
powiednich pism daje się tu po-
ważnie odczuwać... Sfanatyzo-
wani Polacy nie widzą tu słoń-
ca wschodzącego i ciągle jeszcze
dźwigają to rzymskie jarzmo.
Innym wrogiem, który stol na
drodze do oświaty jest produk-
cja "moonshin'ówki".

Te dwie kupy gnoju leżą na
drodze do rozwoju umysłowego.

Młode pokolenie upija się' i
zabija swój umysł tym zapa-
chem.
Mimo to jednak znajduje się

tu dość silny oddział P. 8. L.
Wyzwolenie, który prowadzi ak-
tywną robotę budząc odurzo-
nych i zapomnianych -współro-
daków. Oddział ten składa się
z większości młodzieży polskiej,
która przez własne wysiłki po-
trafiła zrzucić z siebie jarzmo
klerykalnego fanatyzmu i wejść
pod sztandar chłopski P. S. L.
Wyzwolenie.

Oddział ten rozpocznie wkrót-
ce urządzać odczyty i zebrania
oświatowe, na które każdy Po-
lak i Polka będą mogli uczę
szczać, by wspólnie pracować i
kształcić się na żołnierzy armji
chłopskiej w Polsce,

WYZWOLENIEC.
 

Wieczornica Chóru

„Symfonia"
 

  „Niema to jak zabawy Symfo-
. - Ah, co to była za zaba-

wa, Kiedyż wy, u licha, urzą-
dzicie drugą taką?"
Oto są zdania wielu sympaty-

ków chóru Symfonji, na których
ogólne żądanie chór Symfonja po-

 

Może od- |-
WMty

qwa da Olu

Ksiądz Gerwazy Kubec z Cen- |
tral Brooklyn, próbował niefor-
tunnie prowadzoną w „organie"
zjednoczonego popostwa kampan-
ję oszczerczą przeciw senatorowi
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DUN. Sm dyn Tyomir

1133 Broadway,

Bowery & Canal,

Woźniekiemu, przenieść na try-

bilnę publiczną. Zna go widocznie

własna parafja doskonale, ile

sądzić można z „gorącego" y-

jęcia, jakiego dozna} w ubiegłą

niedzielę na wiecu, który chciat

rozbić, ze swemi zausznikami.

  

w-.

Prawdopodobnie

pamięci Polaków z Brooklyna

działalność tego dobrodzieja w

charakterze dyrektora „Poland

Export Corporation", :założonej

pozostała w

wrwownisopy
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POLAND EXPORT CORPORATION

New York City

M7 I% 1978 »

KOSHER FOOD EXPORT BUREAU

New York City

przez Wacia Górskiego, „syna pa-

ni Paderewskiej", jak to sam w

pierwszem zaraz ogłoszeniu, na-

rodowi ku podniesieniu własnej
osoby, obwieścił.

Bezinteresowna to była działal-

ność, gdyż nikt się nie intereso-
 

Oskarżyciele senatora Jana Woźnickie-

. go -- gdzie są paczki wysyłane do Polski?

"
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wał, co się z paczkami, nadsyła-
nymi na przesyłkę do Polski, sta-
ło, Zwolennik Narodowej Demo-
kracji, ks. Kubec nie wahał się
zawierać kombinacje z ,,Kosher
Food Export Bureau" i po fy
dowsku si ogłaszać.
Zamiesteramy klisze z tych o-

gloszch.
Może nakonice whadze stanowe

wcznią się do zbadania tej spra-
wy, zwłaszcza wobec zapowiedzi
nego przyjazdu p. Hammerlinga,

Brooklyniokolica-

PROGRAM BAZARU

SZKOŁY M. KONOPNICKIEJ i
w Domu Narodowym, przy Driggs ave., Brooklyn, N. Y.

DZISIAJ WE CZWARTEK! # f
Wieczór Kupców i Przemysłowców oraz Rodziców Dziatwy
uczęszczającej do szkoły M. Konopnickiej. Na program
wieczoru, oprócz rozmaitych zabaw, złożą się występy chó« ,
ralne dziatwy oraz orkiestry. WSTĘP WOLNY!

Przybądźcie wszyścy, aby dopomódz do mruczy:-igl:
nienia tak potężnego dzieła jakiem, jest budowa polskiej
Szkoły Ludowej na Greenpoint.

 
 

ne grono obywateli na sali.

BACZNOSC!

L. Brachocki,
 

KONSUL MARYNOWSKI NA BAZARZE

W piątek, 29go lutego bazar obecnością :woią_ngzcz_yci
konsul Marynowski. Spodziewamy się, że znajdzie licz-

Członkowie oddziału I. Związku Młodzieży Pollxkiei
proszeni są o gremjalne przybycie na bazar w piątek,
29-go lutego o godz. 7:30 wieczorem.

BACZNOSC! + #3

A. Salik. - +
   j szopki, a w

swoim czasie jednego z finanso-
wych genjuszów i kierowników.
„Poland Export Corporation".
Mimochodem stawiamy pyta.

nie: czy nie wypadałoby, aby p.
Stojowski, obecnie prezes „Koła
Polskiego", nie tego austrjackiej
pamięci, lecz inteligencji nowo~
jorskiej, człowiek osobiście ucze
ciwy, nie zechciał w imię pod-
niesienia poziomu moralnego
wglądnąć w przeszłość „Poland
Export Corporation"; której był
WICEPREZESEM?
Nie dobrze jest pozostawiać za

sobą w cieniu tego rodzaju hi-
storje.

  

 
 
raz drugi w tym karnawale urzą-
dza Wieczornicę Towarzyską, w
sobotę, dnia Igo marca, w gór-

| nych. salach Domu Narodowego,
261 Driggs Ave, w Brooklynie.
Tymczasem, dla odmiany ko-

miłet składający się wyłącznie
z młodych koleżanek, nadał na-
zwę zabawie, Wieczorku Japoń-
skiego i w tym stylu ma przyo-
zdobić salę i cały przebieg zaba-
wy, tak dżeby można było mieć
złudzenie, że się jest w państwie
Wschodzącego Słońca.
Podobno w tych dniach ma

przyjść transport ryżu, który, ja-
ko ulubiona potrawa mieszkań-
ców Nipormi, jest nieodzownym.

Ba, próbowano nawet „opera-
cji" z oczami n japoński,
lecz próby zawiodły i stąd wśród
symfonistek konsternacja, Lecz
przecież ktoś, kie? wiedział:
że gdzie djabeł nie może, tam...
no ale mniejsza o to. Zreszią zo-
baczymy. Przytem niezależnie od
rytualnych zabaw Wschodu, za-
bawa jak zwykle, z której Sym-
fonja słynie. Śpiewy, monologi,
gry i zabawy, doskonała muzyka
i pyszny bufet, Wstęp 50.

LL.

m
e
r
o
n

 

Obliczenia z roku 1910 wyka-
zują, że w Szwajcarji językiem
niemieckim _mówi 2,500,000
osób, _językiem francuskim
8,000,000, zaś innymi językami,
włączając włoski, mówi 63,000
osób.

Pamiętajcie o inwalidach wojen
nych i postarajcie się ulżyć

ich niedoli!
 

 

KOMUNIKAT GENERALNEGO KONSULATU

Konsulat Generalny podaje
niniejszym do ogólnej wiadomo-
ści treść odezwy Komitetu Orga
nizacyjnego Banku Polskiego i
ważniejsze wyjątki z ,,Warun-
ków Zapisów na Akcje Banku
Polskiego" z nadmieniem, że
„Warunki" powyższe w orygi-
nalnem brzmieniu mogą osoby
zainteresowane przeczytać w biu
rach Konsulatu Generalnego w
godzinach urzędowych.

O de z w a

Komitetu: Organizacyjnego
Banku Polskiego

Statut Banku Polskiego, roz-
ważany na licznych zebraniach
przedstawicieli szerokich kół
społecznych, poddany ocenie
przez ludzi nauki i wybitnych
znawców potrzeb życia gospodar
czego, został przyjęty przez
Rząd, podpisany przez Prezyden
ta Rzplitej i ogłoszony w Dzien-
niku Ustaw (No. 8 z dnia 25-50
stycznia 1924 r.). Akt ustawo-
dawczy został dokonany, reszta
należy do społeczeństwa, gdyż
jego głosy rozstrzygnęły o cha-
rakterze prywatnym, a nie rzą-
dowym, banku emisyjnego w
Polsce. Bank Polski, powołany
do uregulowania obiegu pienięż
nego i ułatwienia kredytu w
Polsce, otrzymujący od Państwa
najcenniejszy przywilej emisj!
biletów bankowych, będących
 

 

przeszło

 

 

 

 

prawnym środkiem płatniczym,
ma być wzorem większości ban
“w emisyjnych w, Europie
1 prywatną -spółką -akcyj-
ng. Przy zupełnem zagwaranto-
waniu przestrzegańia interesów
państwowych, działalność Ban-
ku wolną będzie od wpływów tej
lub innej polityki Rząd i pre-
dów: politycznych kraju, Walne
Zebranie akcjonarjuszów wybie
ra Radę Banku, zaś prezydent
Rzplitej mianuje Prezesa Ban-
ku, czuwającego nad przestrze-
ganiem statutu i kierunkiem
działalności. Bank Polski przez
uregól je życia
go kraju pełnić będzie funkcje
Państwowe, prowadzonym zaś
będzie przez czynniki społeczne.
Odpowiedzialność wielka, zada-
nie zaszczytne. °
Komitet, powołany przez Mi-

nistra Skarbu w myśl art, 91
statutu do przygotowania orga-
nizacji Banku i zebrania kapi-
tału zakładowego przystępuje do
tej pracy w tem przekonaniu,
że szerokie warstwy _ społeczne
odczuwają niezwykle ważne zna
czenie instytucji, niezbędnej dla
uzdrowienia stosunków pienięż-
nych w Polsce i przez wydatne
poparcie prac Komitetu ułatwią
osiągnięcie jego zamierzań, dą-
żących przedewszystkiem do jak
najszybszego zamknięcia listy
akcjonarjuszów, już zapoczątko
wanej przez Prezydenta Rzplitej
i przez Prezesa Rządu.

Najważniejsze wyjątki z warun
ków zapisów na akcje Banku

Polskiego.
 

1) Zapisy i wpłaty na rachu-
nek Polskiej Krajowej Kasy Po
życzkowej przyjmuje w Nowym
Yorku Konsulat Generalny Rze-
czypospolitej _Polskiej, -oraz
Bank Związku Spółek Zarobko-
wych, 953 Third Ave.

2) Wpłaty na akcje Banku mo
gą być dokonywane gotówką i
przekazmi pieniężnemi (money
orders) podług równi 100 zł. -
$19.80.

"_ LINDEN, N. J.

* Odezyt
LITERATURA A HISTORJA

wygłosi
w niedzielę, o godzinie Dej po połud-
niu w Domu Narodowym, Roselle uli-
ca. - Ob. Liwacz a Passaic, N. J.

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego  

 
 

Do Rodziców posyłających

dziatwę do szkoły

M. Konopnickiej

Obywatelki i Obywatele!

Komitet Tow. M. Konopnickiej
urządzający BAZAR na rzecz bu-
dowy szkoły M. Konopnickiej, wy
znaczył czwartek, 28-go lutego,
jako dzień, w którym  dziatwa,
oraz ich rodzice, zbiorą się na
BAZARZE, by dołożyć cegiełkę
do budowy budynku szkolnego.
Jesteśmy mocno przekonani

w'dniu wyżej oznaczonym, każe
da Matka i Ojelec dzieci uczęszcza
jących do szkoły M. Konopnickiej
przybędą na bazar, i poprą tako-
wy, według sił i możności w in-
teresie ich własnych dzieci.
My nauczyciele szkoły M. Ko-

napniekiej śledzić będziemy, czy
Wy, Ojcowie i Matki, dbacie o
dobro swych dzieci, nad które-
mi my pracujemy i czy dodacie
nam bodźca do dalszej pracy nad
Waszą dziatwą.

Z szacunkiem
S. Kowalska, M. Mrozówna, A.

Salik, L. Kowalski, J. Kowalski,
Wanatowlez, S. Chabielski -

nauczyciele szkoły M. Konopnic-
kiej.

 

 

Do kupców i przemysłowców
LLP w c p Ls

OBYWATELE!

W Greenpoint istniele od lat
trzech polska szkoła im, Marji
Konopnickiej. Nadzwyczajny roz-
wój tej szkoły, jęst dostatecznym
dowodem, że jest ona konieczną
w naszej dzielnicy i że należy
ją poprzeć usilnie!
Budynek Domu Narodowego, w

którym ta szkoła obecnie się mie-
ści, jest nieodpowiedni na szko
łę i dlatego społeczeństwo nasze,
powinno przyczynić się do pięk»
nego zamiaru pobudowania bu-
dynku szkolnego.
Na nas, na kupcach i przemy-

słowcach polskich, ciąży bezwzglę
dny obowiązek, poparcia tego szla
chetnego celu.
Wielu z nas, nadesłało i nad-

syła na BAZAR zarówno różne
przedmioty, jak i gotówkę. Ogół
śledzi naszą ofiarność, bo ma do
tego prawo! Jeżeli my apelujemy
do naszych odbiorców, aby ci po-
pierali nas jako Polaków, musi-
my popierać i ich starania!
Komitet aranżujący BAZAR,-

wyznaczył CZWARTEK, 28go b.
m., jako DZIEN KUPCÓW I PRZE
MYSŁOWCÓWz dzielnicy Green-
point, w którym my mamy
przyjść gremialnie na BAZAR i
poprzeć starania ogółu.
Odpowiedzny czynem na we-

zwanie! Niech każdy z nas, przy-
będzie we czwartek na BAZAR, a
cl, którzy nie złożyli jeszcze da-
ru, niech złożą takowy w tym
dniu, by nazwisko jego, znalazło
sie na liście tych, którzy położyli
cegietkę pod budowę SZKOŁY im.
MARJI KONOPNICKIET,
Grono Kupców 1 Przemysłowców
Polskich, członków Tow. Ośw.

Marji Konopnickiej.
 

W niedzielę, dnia 20 marca,
br. w kościele św. Krzyża, 161-
Ióła ul, w South Brooklynie; 0
godzinie 11:30 przed południem,
wypowiem naukę na temat: „Dla
księdza rzymskiego niema nic
świętego". Wstęp do kóścioła wol
ay.

y

 

Do jaknajliczniejszego współu
działu uprzejmie zaprasza ,

Ks. W. Trzepierczyńiski.

Bal Wyzwoleńców

Koło P. S. L. „Wyzwolenie" No,
74, urządza dnia 2-go marca, w
niedzielę przedstawienie 1 bal, w
sali Pulaskiego pur. 66 N. 7-ma,
ul.
Odegraną zostanie sztuka Iudo.

wa pl. „Zrękowiny u Druzgały",
Po przedstawieniu bal.
 

Trzy nowe szkoły powstaną
w Brooklynie. Na ten cel zo-
stały wyasyfnowane dwa miljo
ny dolarów przez zarząd mia-
sta. Szkoły powyższe będą wy-
budowane na Eastern Park.
way, Union Street i na natotni-
ku Washington i Classon Ave's.

GREEN. STREET ARCADE

„TH ALL OF THE WILD"
Jedenz najlepszych nowelistów

amerykańskich, Jack London, na
pisał ten dramat z czasów wę-
drówki Amerykanów do złotych
pól w terytorjum Ukon, Rolę ty»
tułową gra nader mądry pies. -
Preyprowadicie-swe dzieci.
_ We czwartek „THE JATLBIRD*
i 5dy epizod serji „The Way of
a Man." .

 

WIECZOREK PĄCZKOWY, |
 

Kto urządza?... wi
grani zrixla‘ny z doskonałych

zabaw Ty Związku Mio
dzieży Polskiej]
Kiedy? memes
W ostatni dzień karnawałuwe.
torek, dnia 4-go marca, *
Gdzie? B
W Domu Narodowym w Brogi

klynie. 5
Niezapominajmyt n

Pamiętajcie o Funduszu im;
Józefa Piłsudskiego ->
-__]
Telston, Greenpoint 6716 * ®

Dr. LOUIS S. GRYCZ -
102 Kent Street

m. v.
Manhattan Ave. i FreniSi'humeouaon-u‘.

W niedaleię od 13 do 3 popołudnie,
--

Telefon, South $96
Bt. M. Lewandowski, M. D,

SpecJalista-Chirurg

 

gopzmer:
8 do 9 rant,1 do 2 popal., 6 do 8 wees.
W niedziee 1 święta od 8 do 19 rano.707 Fourth Ave, _ano

hills end' NM v.

Telephone, 609 South

 

«. of 11 do 1 u
.*}I) fo)
W niedziel stytko na zamówiąnie,

---

Dr. Franciszek ińskiDwa blura w „?:le
803 Leonard St. tig n
bliskoNassauAv. “mm:*04 :: i: VII-no

wiessóeTelephone, Greenpoint 3788, 1606

 

 

  
Telefon, Greenpoint 227

Dr. Marion R. Słudzińkcj
copmny orsowa:

1 do 1 pozotuwośw i ¢
W 0 1,6 dot

173 Mertopelitan' Avengy
Dom Bestere Aus. i

BROGKLYKN, N
Be
297
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SkARBIEC WIEDZY
prowadzi

  HAKLBEY
Trasba sig uczyć - upłynął wiek

a KRASICKI

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy cd tydzień w niedzielę szereg
pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie
7 odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź -- tem lepiej

£qu ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształceniamię, Nie traśmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien«
nie pracynad sobą, dadzą po pewnym czasie pokaźny sumę wielsy.

Kaztalémy siebie i zachęcajmy do ksztalcenia innych, bo Wiedza - to
-Bądźmy potężni

w

Co to jest radium?
WYNALAZKI,

Kto wynalazł? Do czego jest używane?
Radjum jest to pierwiastek chemlczny o wielkiej sile promie-

niowania. Wynalazczynią tego jest genjalna Polka, pani Marja
Cuma-Skłodowska której w roku 1898 udało się uczynić to wieko-
pomnę odkrycie. W roku 1901 zaobserwowano dobroczynny wpływ
radjum na organizm ludzki i od tej pory zaczęto go z wielkiem
powodzeniem stosować w lecznietwie.

ogłosiły radjum, jako pierwszorzędny

raka. Gdyz czasem
od dzisiejszej,

Powagi świata medycznego

środek leczniczy w chorobie
produkcja radu stanie się mniej kosztowną

za pomocy radu usuniętą zostanie jedna z
najstraszliwszych plag, jaka od tysiącleci gngbi ludzkość, a
mianowicie rak, wobec którego medycyna dotąd była bezsilna.

Produkcja radu jest niezmiernie trudna i kosztowna. Otrzy-
manie szczypty radu wymaga przeszło 100 tonn najbogatszego ga-
tunku specjalnej rxdjoaktywnej rudy (carnotite), przyczem sam
chemiczny proces wyciągania radu z owej mdy jest ogromnie
skomplikowany. To też obecnie gram radu kosztuje od 80 do 150
tysięcy dolarów, a uncja od 3 do 5 miljonów dolarów. - Stany
Zjednoczone posiadają największe pokłady tego bezcennego me-
talu, gdyż radjoaktywna ruda znajduje się w wielkiej ilości w Co-
lorado i stanie Utah.

Jak dawno znane są łodzie podwodne?
Kiedy i przez kogo była wybudowana pierwsza łódź

na, nie jest wiadomem dokładnie. W Ameryce na ideę łodzi pod.
wodnych wpadł w roku 1775 Dawid Bushnell.

i wynalazca statku parowego Fulton.
Pracował nad nią

Obu tym pjonierom nowo-

czesnej marynarki podwodnej udało się pobudować z drzewa kilka

łodzi nurowych, z których każda nie mogła jednak zmieścić w so-

bie więcej, niż jedną osobę, operującą jej mechanizmem, Później

znaczne udoskonalenia poczynili

feldt.

 

nżynierowie Holland i Norden-

Wedlug wzorów, dostarczonych przez Hallarda, zbudowana
jest większa część wszystkich dzisiejszych nurów. Są one obecnie
znakomicie przystosowane do nowoczesnych metod walki, Posia-
„dają od 900 do 1200 tonn pojemności, szybkość 15 węzłów na go-
dzinę pod wodą, a 20 węzłów na powierzchni, są zaopatrzone w ru-
chome działa, telegraf bezdrutowy, gazolinowe motory dla poru-
szahia sig na powierzchni morza, a elektryczne w głębi. Obser-
„wacje czynione są przy pomocy peryskopu, t. j. specjalnej odmiła-
ny teleskopu z długą stalową tubą, zakończoną na górze przymzą,
a na dole lencą.

Rozwój łodzi podwodnych zrewolucjonizował zupełnie stare
sposob) morskich działań wojennych. Każde wielkie mocarstwo
stara się obecnie dzierżyć prym co do ilości posiadanych przez się
nurów, oraz jakości w ich budowie. Wszelkie ulepszenia techni-
czne, nowe pomysły konstrukcji, trzymane są w najściślejszej
tajemnicy. W ostatniej wojnie narodów łodzie powodne przez swe
niewidzialne ataki z dołu okazałysię bardziej ZIbÓJCZeml dla floty,
niż najgorętsze wzajemne bombardowanie się okrętów na po-
wierzchni wody. Wyjątkowem okrucieństwem i barbarzyńskiem
lekceważeniem wszelkich międzynarodowych umów odznaczyły się
szczególnie niemieckie łodzie podwodne, ściągając na Niemcy za
zatapianie pasażerskich okrętów państw neutralnych, potępienie
całego cywilizowanego świata.
 

WSPANIAŁY WIEC WÓŻNICKIEGO

W PASSAICU

 
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej.)

Na zakończenie przemówił se-
nator Woźnicki o nauce szkolni.
ctwie w Polsce, tak jastb i wy.
czerpująco, że mowa jego nad
wyraz każdemu się spodobała i
gdy senator zakończył swoje prze
mówienie, z powodu już późnej
pory, zebrani rodacy, rozchodząc
się do domu, unieśli nigdy nie-
zapomniane i głęboko wyryte w
sercach swoich, mile wrażenie o
pobycie zacnego gościa senatora
Wozmcklego wnaszem mieście.
Większe datki złożyli:

Koło 54 PSL Wyzwolenie.610.00

 

 

 

   

  

  

      

  

    

   

  

 

  

$. Chudzik 1.00
Maciąg 1.00
S. Kowalski 1.00
J. Mychiwiec . 2.00
W. Wilk ... 1.00
M. Gołąbek . 1.00
Kotwica ..... 1.00

. Klemm.. 2.00
M, Wawelec , 2.00
J. Karbarz ... 1.00
T. Jusianga . 2.00
„Włocławek" 2.00
Miazgowiez 1.00
W. Soja . 1.00
J. Sętkiewiez . 1,00
W. Głacka .. .

J. Daniszewski 1.00

J. Sroka ... 1.00

B, Peter .. 1.00

W, Jarmuła . 1.00

F. Bednarczyk 1.00

J. Kolej .. 1.00

Łukomski . 1.00

A. Dudek 1.00
T. Balasa . 1.00

M. Dziechciarz . 1.00
sekretarz wiecu.

A. Kulpa,

Zwracamy uwagę Tym, któ-

rzy nie mają jeszcze biletów

Kto niema biletów na operę

HALKA, niechaj się spieszy,

aby nie żałował. Większa część

biletów już rozsprzedana, a ma-

sowe zamówienia napływają z

okolic bliższych i dalekich.

Wielka uroczystość jaka się'
zapowiada w dniu wystawienia
opery, porwała całą polonję.
Do dyrekcji Teatru Polskiego

napływają setki listów z prośbą
o lepsze bilety i o informacje
co do wystawienia opery.

Chege wszystkim poszczegól-
nym jednostkom odpowiadać
zabrakłoby czasu na informacje.
Tą drogą postanowiła dyrekcja
Teatru Polskiego odpowiedzieć
wszystkim zainteresowanym.

* z +

W Philadelphii odegrana zo-
stanie opera HALKA w piątek

 

 

NOWY ŚWIAT, CZWARTEK, 28 LUTEGO (THURSDAY, FEBRUAfKY 28) 1924

 

Dwudziestu pięciu weteranów wojennych Blrnclln życie, gdy
w których onl jechali

nastąpiła kolizja pdełągów osobowych,

 
7-go marca, w Metropolitan

Opera House, przy Broad St.,

o godzinie ósmej wieczór,

W New Yorku w sobotę 8-go

marca, w Manhattan Opera

House,

W Newarku w niedzielę 9-g0

marca, w Kruegers Auditorium.

W Philadelphii daje się wy-

czuwać wielkie zainteresowanie.

Sądząc również ze sprzedaży bi-

letów, sukces powinien być naj-

większy niż gdziekolwiek.

Świadczy to o wielkiej kultu»

rze muzycznej polonji w Phila-

delphil. Dyrekcja Teatru Pol-

skiego oceniając to, z wielkim

pietyzmem przystępuje do wy-

stawienia tego dzieła muzyer-

nego.

Z New Yorku wyjeżdza osiem

osób bez orkiestry, gdyż orkie-

stra została zaangażowaną w

Camden, N. J., składająca się z

członków orkiestry p. Stojow-

sklego. Artyści śpiewacy, soli-

ści, wyjadą o dzień wcześniej,

aby wypocząć przed wielką pre-

mjera. Specjalni fryzjerzy i

charakteryzatorzy oraz krawcy

i rekwizytorzy wyjeżdżają rów-

nież z całym zespolem, Są to

fachowi ludzie zaangażowani z

największej opery nowojorskiej.

Takiej opery nie zapomniemy

prędko.

Występuje cały "Corde Balet"

znakomitych tancerzy ze scen

największych w świecie. Tan-

ce układa znany powszechnie

baletmistrz p. Zdzisław Nelle.

Cudne kostjumy, kontuszowe,

góralskie, dekoracje malowni-

cze. *

W tej samej świetności wy-

stawioną zostanie opera w Ne-

warku, Reżyserja całkowicie

spoczywa w rękach p. Didura.

Śpiewacy: Adam Didur, Leonja

Ogrodzka, Leon Cortiili, Włady-

sław Ochrymowicz, Marja Ma-

rjewska biora udział. Kapelmi-

strzem jest Autoni Nowacki.

Sukces przedstawienia obra-

- zu „Miesiąc Wędrówki

po Polsce" w Nowym

Yorku

Dwa przedstawienia zapełniają

auditorium Stuyvesant High

School po brzegi. - Okoliczna

polonja bierze udział w przed-

stawieniach.

W niedzielę o godzinie 6-ej i

8:30 wieczorem odbyły się

dwa przedstawienia kinemato-

graficzne obrazu w ośmiu czę-

ściach pod tytułem "Miesiąc

Wędrówki po Polsce" lub "One
Month in Poland".

W dwóch pnedstawxemach
brało udział około trzy tysiące
polskiej publiczności z ew
Yorku i okolicy.

Podczas antraktów p. L. Ko-
walski zaangażował doskonałe
siły jak p. Matuszewski od
wał "Stary Cygan", Chór "Wan-
da" pod dyrekcją p. Kalliniego
odśpiewał kilka pięknych pieśni,
a pomiędzy innemi "Pośród
Drzew".

Ogólne zadowolenie publicz-
ności czytać można było z twa-
rzy każdego. Przekonani jeste-
śmy, że patrzący na obraz "Mie-
siąc Wędrówki po Polsce" du-
szą byli w ojczyźnie, gdy prze-
suwały się przed ich oczyma in-
teresujące zdjęcia z ziemi ro-
dzinnej.

Stow. Dziennikarzy w Gdań-
sku opracowujedrugi obraz pod
tytułem "Polska w Zimie", któ-
ry wystawiony będzie w New
Yorku w połowie kwietnia r. b.
Komitet Funduszu Kościusze

kowskiego Mrzymujc $50 z do-
chodu z przedstawienia.

* # A. N.

   

 

Fundusz Budowy Instytutu

Naukowego inf. Tadeusza

Kościuszki

Lista fundatorów Nr. 501

Ofiary złożonę przez człon-
ków i grupy 315 Z. N. P. na re-
ce p. Z. Oklejewicza:
Z przeniesienia ...

Wiktor Leśniewski ....
Piotr Arusiewicz
Piotr Oberek
Stanisław Krul
Bronisław Zysk
Fr. Jakubowski
Frank Kogut ...
Fr. Maliszewski
Feliks Książek ...........
Grupa 315 Z. N. P.

   

  

     

 

 

  

  

Al. Budzieński
Wł. Wroński

W. Brzozowski..
Feliks Skiba ...
Eleonora Budzilek
Marcin Panuczak

 

  

 

$2713.78

1.00
1.00
1.00,

2.00
 

Ogólna suma wynosi $2745,73

Lista fundatorów Nr. 6128

Ofiary zebrał p. Marcin Mi-
siaszek, w Jewett City, Conn.:
Z przeniesienia ..
T-wo Krakusów Pol.

  

   

  

  

  

   

   

      

  

.. $2745.13

   

  

 

 

  

  

  

 

 

Jan Dubie................. 1.00
Jan Piątek .. 1.00
St. Nicewicz ..... 2.00
Józef Połamsk » 1.00
Józef Małek 1.00
Fr. Chomieński ...... 2.00
Józef Ruszenas 5.00
Jan Zarembowicz 1.00
Woj. Piórkowski 2.00
Łukasz Lupa 2.00
Jan Dziedzic .. 1.00
Wojciech Małek . 1.00
Antoni Ambot . 1.00
T. Stadnicki... 1.00
An. Zawistowski 1.00

Razem ... $28.00

 

Skromne obliczenia wykazują,
że w Stanach Zjednoczonych
zjadają -ludzie rocznie _około
263,520,000 galonów lodów (ice
cream).

wik e

Za rok fiskalny, kończący Sig
30 czerwca 1923, amery-
kański pobrał $3,385,226.88 ty-
tulem podatków od wyrobu i
sprzedaży kart do grania.

Ważne zawiadomienie

Posiedzenie zarządu i dyrek-
torjatu komitetu okręgowego na
budowę Instytutu im. Tadeusza
Kościuszki odbędzie się dnia
28-go b. m., we czwartek, na sa-
li Domu Polskiego, pn: 211-Fair-
mount Ave., o godzinie ósmej.

Wszelkie ofiary złożone przez
towarzystwo i skolektowane na
listy, komitet prosi o doręczenie
zarządowi na posiedzeniu. Li-
sty do kolektowania można da-
lej nabywać u sekretarza finan-
sowego komitetu D. W. Trystac-
kiego, pn. 817 N. Third Street.

B. J. ŁUKOMSKI, Sekr.

 

 

   

 
Zawiedomiamy interesowanych,

 

'we €. om st. NEW YoRk
 

skich .. 81.00
Am.-Pol. Spółka 25.00
J. Kobylański 2.00
Kasper Drobiak 2.00
Marcin Misiaszek .... 1.00
M. Nowakowski 1.00
Józef Ruszenas 1.00
Fr. Czypuła 1.00
Wincenty Ozga 1.00
Józef Parzych 1.00
Marja Małocha „w 1.00
Wojciech Gandek 31.00
Wojciech Soleńsk 1.00
Jan Dziedzic 1.00
Łukasz/Lupa 1.00
Józef Malek . 1.00
Bolestaw Ambot 1.00
Jan Nowak . 1.00
Woj. Piórkowski 1.00
Józef Chlastawa 1.00
W?. Janószko .... 1.00
Mateusz Sambor 1.00
K. Mioduszewski 1.00
Jan Skoczyłas 1.00
Maciej Miś . „50
Stanisław Ryś ... 50

Razem ..:. .. $2876.73

 

Lista ofiarodawców Nr. 6129

Ofiary zebrałp. Marcin Mi-
giaszek, w Jewett City. Conn:

$

 

  
  

  

  

 

   

  

  

  

   

    

Z przeniesienia .......... $2876.78
Grupa Z. N. P., Towa

Biały Orzeł 5.00
An. Skaradowski 1.00
Maciej Miś . 1.00
Józef Dutkowsk 1.00
Jan Smytki . 1.00
T. Soroczyński 1.00
K. Mioduszewski 1.00
Jozef Rosół... 1.00
Józef Głowacki , 3.00
Józef Bernad . 1.00
Michał Boduch . 1.00
Józef Chlastawa 1.00
Jan Tarka 2.00
M.: Nowakowski 1.00
An. Mxoduszewski & 1,00
Jan Nowak . 1.00
Antoni Kargul ; 1.00
St. Zwirecki . 1.00
Jozef Sadowski. 1.00
Katarzyna Tracz 1.00

.... $2908,78

Lista ofiarodawców Nr. 6130

Ofiary zebrane przez Marcina
‘flmmszka,w Jewett City, ("ann4

$2903.

 

Jan Konicki
Jan Artecki
Bolesław Ambot :
Fr. Koziot
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DROBNE OGŁOSZENIA

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

Realności dc Sprzedania |
(Reai Estate for Sale) i

 

POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA
poleca następujące "Bargains!

3 am. drewniany, po plęć poko! dis
famiż, elektryka, cena $8.500,
wpłaty $3,000.

6 tam. murowany, dwa sklepy,
eztery poko! dia femill}. elektryk!
cons $14,500, wpłaty $4,000,rent
przeszło $2,400.

POLSKO - AMERYEANSKA SPOLKA REALNOSCIOWA

8 tam. drbwullnygo pięć pokbnlmdl:
tamil, elektry) om w bardzo
dobrym stanie, cena $12,800, wpla
ty $3.000, rent $2,400.

15 fem. murowany w najlepszej sek.
eff New Yorku. po cztery pokoje
1 wanny dla fomilt, rent przeszło
$5,300, cena 332,00, wpłaty 87,GN).

i

przedtem GAWLIKSKI & CO.

W NEW YOREU: W BROOKLYNIE: w NEW YORKU:

426 East 16th Street 11 Diamond Street 204 East 57th Street
prey Pirst Avenue Pray ariggs Avenue naprzeciwko Konsulstu.

 

Praca dla Meta im
(Help Wented Me

"DYEMAKERS® -

wing nxnpomumlenu2-23

Westinghouse Elecmc Products
Company

NANSFIELD, ORIO
W Gm)

ROEO ŚrkóW do rmy przy drucla-
nych ramkach u: Ł' dDbrn73%];—

tax Prace. 'American f
daTas w "eimi

MASARL lub dobry umiejącyI
ne wytomobliem, poszuktwazy:(nit

hurtownyet

 

LINKE & BRACHOCKI
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LINKE & BRACHOCKI
Biuro Realnościowe i Notarjalne
Asekuracja Wszelkiego Rodzaju

1070 hattan Avenue,

BROOKLYN, N. Y.
bllsko Eagle Street
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